
Apbalvoti novada labākie sportisti

18. decembrī Baldones Sporta komplek-
sā jau piekto gadu pēc kārtas norisinājās 
svinīgais novada labāko sportistu go-
dināšanas pasākums “Baldones novada 
Sporta laureāts 2018”. 

Pēc svinīgās lāpas iedegšanas, kas šogad 
tika uzticēta šaha lielmeistaram Zigurdam 
Lankam, karoga ienešanas un Latvijas 
valsts himnas kopīgas dziedāšanas, pa-
sākumu atklāja Baldones novada domes 

priekšsēdētājs Raimonds Audzers, kā arī 
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 
komitejas vadītāja Ineta Romanovska.

Šogad  apbalvojumi tika piešķirti par 1.-3. 
vietu Pierīgas sporta spēlēs, 1.-10. vietu 
Latvijas čempionātos, par dalību Eiropas 
un Pasaules mēroga sacensībās. Tāpat 
apbalvojumus par sasniegumiem dažādas 

līmeņa sacensībās saņēma bērni un jau-
nieši, kā arī viņu treneri. 
Kopā novada apbalvojumus saņēma 118 
sporta laureāti - velobraucēji, airētāji, 
krosmintonisti, basketbolisti, futbolis-
ti, iejādes sportisti, hokejisti, smagatlēti, 
vieglatlēti, regija spēlētāji u.c.

Patiess prieks par to, ka sportistu skaits, 
kuri guvuši panākumus dažāda mēroga 
sacensībās, pārstāvot Baldones novadu, 
šogad atkal ir audzis. Lepojamies, ka bal-
donieši guvuši augstus sasniegumu gan 
Pierīgas un Latvijas mēroga sacensībās, 
gan atveduši medaļas no Eiropas un Pa-
saules čempionātiem. Svarīgi atzīmēt, ka 
medaļnieki ir ne tikai bērni, jaunieši un 
pieaugušie, bet vairākas augstākā kaluma 
medaļas izcīnījuši tieši seniori. Tas aplie-
cina, ka pie mums dzīvo sportiski un ap-
ņēmīgi cilvēki. 

Turpinājums 14. lpp

Baldones Ziņas
BALDONES NOVADA DOMES IZDEVUMS Decembris, 2018 (nr. 12)

www.baldone.lv

Seko mums arī:

/BaldonesNovads

Domes aktualitātes
Andrejs Požarnovs - ar vēlmi 
mainīt darba stilu pašvaldībā
2. lpp

Sports
Princips un progress!
15. lpp

Novada aktualitātes
Nosvinēta Baldones Mākslas 
skolas 30 gadu jubileja 
8. lpp

Vēlies 
lasīt 

ērtāk?  
Lejuplādē!

SP
O

RT
A 

LA
UR

EĀ
TI

. F
OT

O
: A

LF
RĒ

DS
 U

LM
AN

IS
LĀ

PU
 IE

N
ES

 Z
IG

UR
DS

 L
AN

KA
.  

FO
TO

: A
LF

RĒ
DS

 U
LM

AN
IS

KAROGU IENES NIKS ZVAIGZNE. FOTO: ALFRĒDS 
ULMANIS

IN
ET

A 
RO

M
AN

OV
SK

A.
 

FO
TO

: A
LF

RĒ
DS

 U
LM

AN
IS

Domes priekšsēdētāja apsveikums Jaunajā gadā!
Esam aizvadījuši ražīgu gadu! 
Ar gandarījumu varu atzīmēt, ka ir īste-
noti vairāki novadam nozīmīgi projekti – 
atklāts stadions, bērnudārzā papildus iz-
veidoti trīs daudzfunkcionāli rotaļu lau-
kumi, atklāts dienas centrs, Ceriņu parkā 
apmeklētājus priecē jaunu strūklaka, vai-
rākās vietās ceļi ieguvuši asfalta segumu, 
piemēram, Klapukroga ceļš, Riekstu kalna 
ceļa posms, Vanagkalnu iela un Atvara 
iela, Ķeguma prospekta posmā uzstādīts 
ielas apgaismojums, vidusskolā atklāta 
Lego klase. Vides kvalitātes uzlabošanai 
ir uzsākta ūdensapgādes un kanalizācijas 
infrastruktūras izbūve, kas ļaus iedzīvotā-

jiem ikdienā lietot kvalitatīvu ūdeni, kā arī 
samazinās vides piesārņojumu, un paveik-
tas vēl daudzas citas labas lietas. 
Par daudziem dzīves kvalitātes uzlaboju-
miem jāsaka paldies novada iedzīvotā-
jiem, kuri gan sniedz informāciju, gan paši 
ar idejām iesaistās jautājumu risināšanā. 
Idejas nevarētu tik realizētas bez novada 
domes darbiniekiem. Ikviens darbinieks 
ir kā zobratiņš lielā mehānismā un, pa-
teicoties viņa darbam, var tikt sasniegti  
rezultāti. 
Es novēlu, lai mums nezūd darba spars 
īstenot nākamos projektus, kas nesīs la-
bumu iedzīvotājiem un vairos labklājību! 

Lai mēs protam gan strādāt, gan atpūsties, 
gan darīt labus darbus!

Tas baltas ziemas miers, kas iespīd istabā
No sniega laukiem rīta klusumā.

Ir tā kā Dieva miers tur, augstībā.
Kur baltos spārnus klusi saglauduši,

Uz ceļiem eņģeļi stāv, galvas noliekuši.
Uz ceļiem eņģeļi kā sniega mākoņi.

/K. Skalbe/
Lai veiksmīgs un labiem notikumiem ba-
gāts Jaunais gads!

Raimonds Audzers
Domes priekšsēdētājs



2  Baldones Ziņas Decembris, 2018  DOMES AKTUALITĀTES

Andrejs Požarnovs - ar vēlmi mainīt darba stilu pašvaldībā
Andrejs Požarnovs politikā darbojas kopš 
1995. gada. 2017. gada pašvaldību vēlēša-
nās Baldones novada domē ievēlēts, pār-
stāvot partiju "Gods kalpot mūsu Latvijai". 
Pašlaik A. Požarnovs darbojas domes opo-
zīcijā, bet cer, ka, visiem kopā ražīgi strā-
dājot, tuvākajos gados var īstenot veselu 
virkni attīstības projektu.
Kā Jūs pats sevi raksturotu? 
Sevi raksturot ir visgrūtāk. Arī tad, ja mē-
ģināšu to darīt pēc iespējas objektīvāk, šis 
vērtējums tik un tā atšķirsies no citu cilvē-
ku viedokļa, tāpēc labāk lai mani vērtē citi. 
Kas Jūs pamudināja iesaistīties politikā? 
Politikā iesaistījos 1995. gadā. Toreiz es 
biju Latvijas Ārstu biedrības prezidents un 
strādāju par traumatologu Rīgas 1. slimnī-
cā. Mūsu organizācija aktīvi cīnījās par ār-
stu tiesībām un par veselības aprūpes sis-
tēmas uzlabojumiem kopumā, taču lielākā 
daļa mūsu centienu saskārās ar pretestību 
no ministrijas puses. Tad es nonācu pie 
secinājuma – ja gribi sabiedrības labā kaut 
ko panākt, tad tas ir jādara pašam, nevis 
jāpieprasa, lai tavas idejas realizē kāds 
cits. Es iesaistījos politikā un tiku ievēlēts 
6. Saeimā. Līdz brīdim, kamēr tēvzemie-
ši nepieņēma lēmumu “atdoties” partijai 
“Visu Latvijai”, intensīvi darbojos politikā. 
Es biju Ārstniecības likuma pirmās redak-
cijas autors, izstrādāju likumu Par prakses 
ārstiem, kā arī manā vadībā 2002. gadā 
tika ieviests pensiju sistēmas 2. līmenis.
Vai ir viegli būt deputātam Baldones no-
vadā?
Oficiāli Baldonē deputāta darbs neatšķiras 
ar darbu citās pašvaldībās. Kad saņemti 
komitejās izskatītie jautājumi ar visiem 
speciālistu atzinumiem, ir jābalso pēc la-
bākās sirdsapziņas un jāievēro iedzīvotāju 
intereses. Taču patiesībā būtu ļoti vēlams, 
lai deputātiem būtu priekšzināšanas ju-
ridiskajos jautājumos un tie varētu paši 
profesionāli izvērtēt katru sagatavoto do-
kumentu.
Kādas ir, Jūsuprāt, šī sasaukuma stiprās 
puses?
Deputātu pārstāvniecība no dažādiem 
vēlēšanu sarakstiem un to skaitliskais sa-
stāvs ir ieviesis Baldones domē intensīvā-
kas diskusijas par svarīgiem jautājumiem, 
līdz ar to ir vieta viedokļu dažādībai. Ievē-
rojami ir pieaugusi atklātība un publici-
tāte, vēlētājiem ir vairāk informācijas par 
notikumiem domē. Tas disciplinē vadību.
Jūs šobrīd darbojaties Sociālo lietu un Ve-
selības aizsardzības jautājumu komitejā. 
Kāpēc izvēlējāties darboties tieši šajās 
jomās?
Sociālie jautājumi man vienmēr ir biju-
ši svarīgi. Līdz pagājušajam mēnesim es 
darbojos arī Attīstības komitejā, no kuras 
es tiku atsaukts. Taču Baldones novada 
dome ir saņēmusi Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas uzdevumu 

novērst pārkāpumus neproporcionālas 
deputātu pārstāvniecības noteikšanā ko-
mitejās, turklāt Administratīvā rajona tie-
sa ir ierosinājusi trīs tiesas procesus pret 
Baldones domi par pretlikumīgu deputātu 
atsaukšanu no komitejām. Tas ir tikai laika 
jautājums, un gan es, gan mani kolēģi at-
kal varēs pilnvērtīgi iesaistīties Baldones 
novada domes darbā.
Kas, Jūsuprāt, ir Baldones novada priori-
tātes?
Novada prioritātes ir Rīgas tuvums un da-
bas bagātības. Tas ir jāizmanto. Vienno-
zīmīgi atbalstāma ir dzīvokļu celtniecība 
Baldones novadā, uzņēmējdarbības pa-
plašināšana, kā arī dabas bagātību izman-
tošana.
Amatā līdz šim paveiktais, par ko varat 
būt gandarīts?
Kā pašu pirmo darbu jāmin domes notei-
kumu pieņemšana par nekustamā īpašu-
ma nodokļa atlaidēm Baldonē deklarēta-
jiem iedzīvotājiem. Līdz ar to ir pieaudzis 
oficiāli deklarēto iedzīvotāju skaits, un jau 
2020. gadā būs vērojams lielāks pieau-
gums pašvaldības budžetā.
Ir pieņemti noteikumi, ar kuru palīdzību 
var motivēt sanatorijas īpašnieku sakārtot 
savu teritoriju un ēkas. Izmantojot paš-
valdības pieņemtos noteikumus, tagad 
varam piemērot gan paaugstinātu nodokli 
graustiem, gan administratīvos sodus par 
vidi degradējošu rīcību. Ir uzdots sanato-
rijas īpašniekam līdz nākamā gada vidum 
atsevišķus graustus nojaukt, bet pārējos 
sakārtot. 
Ir uzsākts darbs pie jauna sociālā centra 
būvniecības ieceres sagatavošanas. 
Kāds ir Jūsu kā deputāta lielākais izaici-
nājums?
Kad pieņēmu lēmumu startēt Baldones 
novada domes vēlēšanās, mans galvenais 
mērķis nebija kaut ko konkrēti uzbūvēt vai 
nobruģēt, bet mainīt darba stilu pašvaldī-
bā. Man nav pieņemams, ka administrāci-
jas un pašvaldības uzņēmumu darbinieki 
tiek iesaistīti politikā, ka tiem tiek drau-
dēts ar atlaišanu no darba nevis par pār-
kāpumiem, bet par viedokli. Šī darba stila 
izmaiņas man vēl nav izdevies panākt. Jā-
saka, ka pēdējo mēnešu notikumi domes 
vadību šajā jautājumā ved arvien dziļākā 
purvā.
Tuvākais darbs, ko plānojat paveikt?
Es šobrīd esmu opozīcijas deputāts, tāpēc 
īpašas gaisa pilis zīmēt nav nekāda pama-
tojuma. Taču kopā ar saviem kolēģiem tur-
pināšu strādāt konstruktīvi un ceru, ka agri 
vai vēlu vairākums deputātu, neatkarīgi no 
vēlēšanu saraksta, nonāks pie atziņas, ka 
darba stils pašvaldībā ir jāmaina. Tad arī 
darbs būs veiksmīgāks. Esmu pārliecināts, 
ka, visiem kopā ražīgi strādājot, tuvākajos 
divos gados var īstenot vēl veselu virkni 
attīstības projektu.

Ar ko Jūs nodarbojaties ikdienā?
Man ir liela ģimene un daudz mājas darbu. 
Labprāt apmeklēju dažādus kultūras pasā-
kumus un pavadu laiku svaigā gaisā mežā.
Iespējams, ka daudzi nemaz nezina, ka Jūs 
pēc profesijas esat ārsts. Kāpēc izvēlējā-
ties darboties citā jomā? 
Lēnām arvien vairāk iesaistījos sabiedris-
kajā darbā, politikā un uzņēmējdarbībā. 
Kad strādāju vienlaicīgi Saeimā un Latvijas 
Ārstu biedrībā, tad praktiskai medicīnai 
atlika tikai nakts dežūras sestdienās un 
svētdienās, līdz kamēr atskārtu, ka pro-
fesionālā ziņā netieku vairs līdzi saviem 
kursa biedriem. Taču medicīnā haltūrēt 
nedrīkst, jo uz spēles ir pacientu veselības 
un dzīvības. Tad es vēlreiz iestājos augst-
skolā, ieguvu uzņēmējdarbības vadības 
maģistra grādu un pametu medicīnu.
Vai Jums ir vēl kādas intereses, hobiji? 
Patīk slēpot un makšķerēt. Kādreiz intensī-
vi spēlēju šahu, taču pēdējā laikā ir mazāk 
partneru ar ko spēlēt. Ceru, ka ar Zigurda 
Lankas un Dzintara Taureņa aktivitātēm 
drīz Baldonē atkal atdzims kādreizējās 
šaha tradīcijas. Bez tam labprāt kādreiz 
piedalos arī medībās.
Klāt 2019. gads! Vai Jums ir kāds novēlē-
jums Baldones novada iedzīvotājiem Jau-
najā gadā?
Novēlu visiem laimi, veselību, panāku-
mus darbā, mācībās un privātajā dzīvē! 
Šis mums prognozējas būt lielu pārmaiņu 
gads. Valdībā ir milzīga nestabilitāte. Par 
reģionālo reformu ir neskaidrības. Visi zīlē 
pelnos, vai Baldoni apvienos, vai neapvie-
nos ar kādu citu pašvaldību. Taču Baldo-
nes novada iedzīvotājiem es novēlu, lai Jūs 
personīgi neskar šīs neskaidrības un plē-
šanās valsts līmenī, bet katra iespējamā 
pārmaiņa nes Jūsu ģimenei tikai labklājī-
bu, drošību un pārticību!
Ar Andreju Požarnovu sarunājās sabiedris-
ko attiecību speciāliste Elīna Ose

AN
DR

EJ
S 

 P
O

ŽA
RN

OV
S.

 F
OT

O
: N

O
 P

ER
SO

N
ĪG

Ā 
AR

HĪ
VA



Baldones Ziņas  3Decembris, 2018  DOMES AKTUALITĀTES

Īsās ziņas par darbiem decembrī
Baldones novada domes administrācija 
informē lasītājus īsajās ziņās par aktuāla-
jiem darbiem pašvaldībā decembrī, lielā-
kajiem objektiem un svarīgākiem plāniem 
tuvākajā nākotnē.
Gatavošanās svētkiem
Decembrī novads tika ietērps svētku rotā, 
par ko jāpateicas Pilsētas un ceļu uzturē-
šanas dienesta vīriem, kā arī pēkšņi aiz-
saulē aizgājušajam dienesta vadītājam 
Helmutam Nezinim. Pilsētas izrotāšana 
bija viens no viņa pēdējiem darbiem, sa-
vukārt viņa neizmērāmais ieguldījums no-
vada sakārtošanā un labiekārtošanā dzī-
vos vēl ilgi. Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Helmuta ģimenei!
Decembris ir svētku gaidīšanas laiks, kad 
saimnieciskie darbi nedaudz samazinās, 
bet kultūras dzīve nespēj rimties. Visa 
mēneša garumā iedzīvotāji bija aicināti uz 
dažādiem novada māksliniecisko kolektī-
vu un skolu audzēkņu koncertiem Paldies 
māksliniecisko kolektīvu dalībniekiem un 
vadītājiem, skolu audzēkņiem, kā arī no-
vada kultūras darba organizatorei Intai 
Vidžei un kultūras darba metodiķim Rei-
nim Vējiņam par svētku sajūtas radīšanu 
novadā.
Reiskatu ceļa virsmas stiprināšana
Decembrī tika veikta cenu aptauja un no-
slēgts līgums ar SIA DSG Karjeri par dolo-
mīta šķembu piegādi, lai jau janvārī varē-
tu uzsākt virsmas pastiprināšanas darbus 
Reiskatu ceļam. 
Mercendarbes muižas jumta seguma no-
maiņa
Turpinās darbi Mercendarbes muižas 
jumta seguma nomaiņai un bēniņu papil-

du siltināšanas darbi. Saistībā ar papildu 
darbiem (skursteņu pārbūve) darbus plā-
nots pabeigt līdz 2019. gada 1. februārim. 
Būvprojekta izvērtēšana
Saņemot un publicējot iepriekšējā “Bal-
dones Ziņas” izdevumā Kultūras nama 
vizuālos risinājumus, tika konstatēts, ka 
būvprojekta autori ir kļūdaini norādījuši 
ielu nosaukumus, tāpēc šomēnes vēlreiz 
publicējam būvprojekta vizuālos risināju-
mus ar pareiziem ielu nosaukumiem. 
Fasāde no Baldones vidusskolas puses

Fasāde no Iecavas ielas

Fasāde no pagalma

Šobrīd notiek būvprojekta minimālā sa-
stāvā izvērtēšana Baldones novada paš-
valdības ēkas Iecavas ielā, Baldonē (vecā 
Kultūras nama ēka) pārbūvei Mūzikas 
skolas vajadzībām.
Pašvaldības budžets
Decembrī notika intensīvs darbs pie gada 
noslēguma darbiem, dokumentu apko-
pošanas, gada inventarizāciju veikšanas, 
kā arī pats būtiskākais – nākamā gada 
budžeta veidošanas. Tika apzinātas visas 
pašvaldības iestādes un domes struktūr-
vienības un viņu vajadzības nākamajam 
gadam un, ņemot vērā pašvaldības bu-
džeta iespējas, tika sastādīts 2019. gada 
budžets, kas tiks nodots apspriešanai do-
mes deputātiem.

Ir dīvaina sajūta gadu mijā, 
Kad zvaigžņotā debess sudrabu sijā, 

Tad zogas gan prieks, gan neziņa krūtīs, 
Ko nākamā gada puteņi sūtīs –

Ir dīvaina sajūtā tādā brīdī, 
Kad satiekas gadi uz īsu brīdi: 

Tu pats it kā stāvi vēl durvju priekšā, 
Bet domas sen jau atrodas iekšā.

/Autors nezināms/
Lai 2019. gads nāk ar jauniem darbiem, 

izaicinājumiem un sasniegumiem!  
Lai veselība, mīlestība un saticība mūs 

pavada ik uz soļa!  
Laimīgu Jauno gadu!

Jānis Fricsons 
Izpilddirektora p.i. 

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU UN KUSTAMĀS MANTAS IZSOLES
Baldones novada pašvaldība atklātā mu-
tiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod  
(1) NEKUSTAMOS ĪPAŠUMUS:
• Zīļu ielā 23, Baldonē, Baldones novadā, 
kadastra numurs 8005 001 2911, kadastra 
apzīmējums 8005 001 2911, ar kopējo ze-
mes platību 1231 m2. 
Izsoles sākumcena – EUR 8000 (astoņi tūk-
stoši eiro), drošības nauda - EUR 800.
Izsole notiks 2019. gada 25. februārī plkst. 
15.40 Baldones novada domes zālē, Pāru-
pes ielā 3, Baldonē, Baldones novadā.
• A. Saulieša ielā 10, Baldonē, Baldones 
novadā, kadastra numurs 8005 001 5121, 
kadastra apzīmējums 8005 001 5121 ar ko-
pējo zemes platību 1129 m2. 
Izsoles sākumcena –  EUR 7000 (septiņi 
tūkstoši eiro), drošības nauda – EUR 700.
Izsole notiks 2019. gada 25. februārī plkst. 
15.20 Baldones novada domes zālē, Pāru-
pes ielā 3, Baldonē, Baldones novadā.
• “Misa Nr. 69”, Baldones pagastā, Bal-
dones novadā, kadastra numurs 8025 011 

0408, kadastra apzīmējums 8025 011 0408 
ar kopējo zemes platību 601 m2. Izsoles 
sākumcena noteikta EUR 2500,- (divi tūk-
stoši pieci simti euro), drošības nauda EUR 
250,-.
Izsole notiks 2019. gada 25. februārī plkst. 
15.00 Baldones novada domes zālē, Pāru-
pes ielā 3, Baldonē, Baldones novadā.
Dalībai izsolēs var reģistrēties, iesniedzot 
attiecīgu pieteikumu līdz 2019. gada 21. 
februārim plkst. 12.00.
Izsoles solis – EUR 100, reģistrācijas maksa 
izsolei – EUR 15. 
• Priežu ielā 2 – 8, Baldonē, Baldones no-
vadā, kadastra numurs 8005 900 0367, ar 
kopējo platību 13,3 m2 un tam piederošo 
133/2273 domājamo daļu no dzīvojamās 
ēkas, ar kadastra apzīmējumu 8005 001 
1341 1001, palīgēkām un zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8005 001 3411.
Izsoles sākumcena – EUR 550 (pieci simti 
piecdesmit eiro), drošības nauda – EUR 55.
Izsoles solis – EUR 30, reģistrācijas maksa 

izsolei – EUR 15. 
Izsole notiks 2019. gada 21. janvārī 
plkst.15.00 Baldones novada domes zālē, 
Pārupes ielā 3, Baldonē, Baldones novadā.
Dalībai izsolē var reģistrēties, iesniedzot 
attiecīgu pieteikumu līdz 2019. gada 18. 
janvārim plkst. 12.00.
(2) KUSTAMO MANTU:
• transporta līdzekli Mercedes Benz Sprin-
ter 313, valsts reģ.Nr.JM3472:
Pirmā reģistrācija – 26.08.2004.; 
Tips – kravas kaste; 
Dzinēja tilpums, l – 2150; 
Dzinēja jauda, kw – 95; 
Degviela – dīzeļdegviela; 
Krāsa – gaiši zila.
Izsoles sākumcena noteikta EUR 6550. 
Izsoles solis – EUR 100. Izsoles dalības re-
ģistrācijas maksas apmērs – EUR 15.
Nodrošinājums jeb drošības nauda – 10% 
no nosacītās cenas, t.i., EUR 655.

Turpinājums 5. lpp



4  Baldones Ziņas Decembris, 2018  DOMES AKTUALITĀTES

Nodaļas komanda un, ceru, ka arī iedzīvo-
tāji, ir gandarīti par īstenotajiem projek-
tiem un aktivitātēm 2018. gadā. Nodaļas 
galvenais mērķis ir veicināt finansējuma 
piesaisti novada attīstības projektu īste-
nošanai un tūrisma attīstībai, kā arī no-
drošināt sadarbību un informācijas ap-
maiņu ar novada uzņēmējiem. 
Pagājušais gads ir bijis zīmīgs ar vairā-
ku kopprojektu īstenošanu - ir attīstīta 
publiskā infrastruktūra,  tūrisma nozarē 
ir  daudz strādāts tieši mārketinga jomā, 
īpašu uzmanību pievēršot komunikācijai 
un informācijas pieejamībai par to, kādas 
iespējas brīvā laika pavadīšanai tiek pie-
dāvātas baldoniešiem un novada viesiem.  
Tūrisma attīstība
Mercendarbes muižā mājvietu rada Bal-
dones novada muzejs un tūrisma infor-
mācijas punkts. Tūrisma organizatoram 
ir nodrošināta iespēja vadīt un organizēt 
tūrisma jautājumus vienā no skaistāka-
jiem tūrisma apskates objektiem novadā, 
tādējādi kļūstot ērti pieejama ikvienam in-
teresentam un tūristu grupai, kuriem nav 
jābrauc uz domes administratīvo ēku, kas 
tūristiem nekad nav bijis saistošs objekts. 
Ņemot vērā to, ka lielākā daļa mūsu tū-
ristu ir lietuvieši, ievērojot viesmīlību un 
attīstības tendences tūrismā, 2018. gadā 
Baldones novada mājaslapa tika papildi-
nāta ar informācija par tūrismu gan an-
gļu, gan lietuviešu valodās. Ļoti svarīgs 
un aktuāls jautājums bija par kvalitatīvu 

informācijas pieejamību par Baldoni, tā-
pēc  gada vidū tika noslēgts sadarbības 
memorands ar vairākiem gidiem, tādējādi 
nodrošinot kvalitatīvas informācijas pie-
ejamību gan par novada vēsturi, gan par 
iespējām atpūsties. Tika papildināts arī 
esošo tūrisma informācijas punktu skaits, 
izvietojot bukletu stendu Mežvidu krodzi-
ņā, Burgers66 un Riekstukalna kompleksā. 
Paldies īpašniekiem par sapratni un veik-
smīgu sadarbību novada popularizēšanā!
Kopā ar tūrisma klasteri Daugavas lejte-
ce, kura dalībniece kopš 2014. gada ir arī 
Baldone, novads pārstāvēts gan starptau-
tiskās tūrisma izstādēs, gan tūrisma pasā-
kumos. Tika organizēti arī vairāki vietējie 
tūrisma pasākumi, kas ir ļoti iecienīti un 
gaidīti mūsu iedzīvotāju vidū.
Jaunie tūrisma objekti 
Gads bijis zīmīgs arī ar jauniem objektiem.  
Tika īstenots 2016. gadā uzsāktais projekts 
“Skatu tornis Baldonē”, izbūvējot 19,2 met-
rus augstu metāla skatu torni Riekstukal-
nā. Skatu tornis tika nodots ekspluatācijā 
16. jūlijā un ir publiska infrastruktūra. At-
karībā no finansējuma tiek plānots labie-
kārtot arī torņa apkārtni, izbūvējot koka 
kāpnes uz torni. 
Gada vidū ir noritējušas veiksmīgas saru-
nas ar VAS “Latvijas valsts meži”, kā rezul-
tātā pavasarī varētu būt labiekārtota at-
pūtas vieta pie Liliju ezera. 
Tāpat arī tapis pilnīgi jauns pārgājiena 
maršruts ar divām grūtības pakāpēm - 20 

km un 10 km distancēs. Maršruts detā-
li plānots visas vasaras garumā un ir ie-
sniegts VAS “Latvijas valsts meži” saskaņo-
šanai, lai to varētu iezīmēt dabā. Taka ir 
plānota, vadoties pēc jaunākajām tūrisma 
attīstības tendencēm Eiropā,  tādējādi vēr-
šot uzmanību uz nozīmīgāko apskates ob-
jektu iekļaušanu maršrutā, veidojot stās-
tu, iepazīstinot ar Baldones vēsturi, dabas 
vērtībām un nodrošinot aktīvās atpūtas 
iespējas pārgājiena laikā. 
Tika īstenots AS “Rietumu Banka” labda-
rības fonda finansēts projekts “Vēsturiskā 
sēravota paviljona atjaunošana un skulp-
tūras “Ķirzaciņa” uzstādīšana”, kas tika 
uzsākts 2017. gadā. Maijā Ceriņu parkā tika 
atklāts atjaunotais sērūdens strūklakas 
“Ķirzaciņa’’ paviljons un arī pati strūklaka, 
tādējādi noslēdzot parka labiekārtošanas 
darbus.   
Projekti uzņēmējdarbības veicināšanai 
Labiekārtošanas darbi paredzēti arī tirgus 
laukumā, jo rudenī tika apstiprināts pro-
jekts “Baldones novada tirgus laukuma in-
frastruktūras attīstība”.  Projekta mērķis ir 
atbalstīt vietējo preču un pārtikas produk-
cijas ražotājus, mājražotājus un amatnie-
kus, veicināt tradicionālu un netradicionā-
lu vietējās produkcijas realizācijas veidu 
attīstību, atjaunot Baldones iedzīvotāju un 
viesu tirgus apmeklēšanas un iepirkšanās 
tradīcijas un veicināt tirgus apmeklējumu, 
kā brīvā laika aktivitāti visai ģimenei.

Turpinājums 5. lpp

Pieņemti saistošie noteikumi “Decentra-
lizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegša-
nas un uzskaites kārtība”. 
Grozīts 29.10.2013. lēmums par uzkrājuma 
fondā veicamajām iemaksām plānotajiem 
remonta darbiem. 
ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS JAUTĀJUMI
Teritorijas attīstības jautājumi
Pieņemts lēmums par teritorijas plānoju-
ma grozījumu nepieciešamību.
Pieņemts lēmums uzsākt zemes ierīcības 
projektu nekustamā īpašumā Parka ielā 9, 
Baldonē.
Nekustamā īpašuma un zemes ierīcības 
nodaļas jautājumi
Piešķirta adrese nekustmajam īpašumam.
FINANŠU KOMITEJAS JAUTĀJUMI
Pieņemts lēmums piešķirt papildu līdzek-
ļus Baldones Pašvaldības policijai.
Pieņemts lēmums par zemes iegūšanu 
Baldones novada pašvaldības īpašumā.
Pieņemti saistošie noteikumi “Grozījumi 
saistošajos noteikumos Nr. 1 „Baldones 
novada pašvaldības 2018.gada pamatbu-
džets un speciālais budžets”.
Pieņemts lēmums atlikt pirkuma maksas 
samaksu.
Atsavināta pašvaldības kustamā manta.

Pieņemts lēmums pagarināt divus telpu 
nomas līgumus. 
Apstiprināts pašvaldības iestāžu un struk-
tūrvienību darbinieku amatalgu saraksts:
Administrācija, Bērnu centrs, Sociālais die-
nests, Kultūra, Bibliotēka, Muzejs, Kultūras 
centrs, Mercendarbes muiža, Pilsētas un 
Ceļu uzturēšanas dienests, Bāriņtiesa, So-
ciālais aprūpes centrs, PII “Vāverīte”, Mū-
zikas skola, Baldones vidusskola, Mākslas 
skola, Policija, Sporta komplekss, Sports 
(interešu pulciņi), Jauniešu centrs.
Iecelta pašvaldības izpilddirektora amata 
pienākumu izpildītāja.
Grozīts 26.06.2018. lēmums (prot.Nr. 7.14.§) 
“Par Baldones mūzikas skolas attīstību”.
Pagarināts līgums attiecībā uz Baldo-
nes novada pašvaldības elektroenerģijas 
pieslēguma vietu.
Apstirpināts Baldones novada korupcijas 
un interešu konflikta riska novēršanas ko-
misijas loceklis.
Grozīts 22.12.2015. lēmums “Par degvielas 
limitiem” (prot.Nr. 17.17. §).
Pieņemti saistošie noteikumi “Grozīju-
mi Baldones novada domes 2018. gada 
28. maija saistošajos noteikumos Nr. 19 
“Par līdzfinansējumu energoefektivitā-
tes paaugstināšanas pasākumu veikšanai 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās”.
SOCIĀLO  LIETU UN VESELĪBAS AIZSARDZĪ-
BAS JAUTĀJUMU KOMITEJAS JAUTĀJUMI
Apstiprināta jauna amata vietas - Darba 
aizsardzības speciālists.
Apstiprināta pilna štata vienība - Dienas 
centra organizators.
Atjaunoti divu sociālo dzīvokļu īres līgumi.
Pieņemts lēmums iekļaut personu Pašval-
dības palīdzības reģistrā.
Atjaunoti sociālo dzīvokļu īres līgumi.
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA JAUTĀ-
JUMU KOMITEJAS JAUTĀJUMI
Piešķirts finansiāls atbalsts jauniešu sim-
foniskajam orķestrim "Draugi". 
Pieņemts lēmums atbalstīt ieceri pilsētas 
pašreklāmas “Baldone kokles skaņās” DVD 
ierakstīšanai. 
Pieņemts lēmums prēmēt amatiermākslas 
kolektīvu vadītājus. 
Pieņemts lēmums prēmēt Baldones vidus-
skolas direktori. 
CITI JAUTĀJUMI
Apstiprināts Domes sēžu grafiks 2019. gada 
pirmajam pusgadam.

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

18. decembra domes sēdē

Aizvadītais gads Attīstības nodaļā



Baldones Ziņas  5Decembris, 2018  DOMES AKTUALITĀTES

Lēmums tiek publicēts saskaņā ar Baldo-
nes novada domes deputātu Ētikas ko-
deksa IV nodaļas 13. punktu, kas nosaka 
"Ētikas komisijas lēmums tiek publicēts 
laikrakstā "Baldones Ziņas". 

Baldones novada domē 2018. gada 23. no-
vembrī saņemts Baldones novada domes 
administrācijas darbinieku 2018. gada 22. 
novembra iesniegums, reģistrācijas Nr. 
BND/2018/1-7/3103-S.

Ētikas komisija 2018. gada 17. decembra 
sēdē, 

atklāti balsojot 

“PAR”- 4 balsis (I. Jēkabsone, I. Paegle, V. 
Āboltiņa, A. Mačs), “PRET” – nav, “ATTURAS” – 
nav, “NEPIEDALĀS” – R. Audzers,

NOLEMJ IETEIKT:

1. Baldones novada domes priekšsēdētā-
jam R. Audzeram iepazīties ar visiem paš-
valdības darbu un priekšsēdētāja kompe-
tences reglamentējošiem normatīvajiem 
aktiem;

2. iepazīties ar pašvaldības darbinieku 
pārstāvja sagatavoto vienošanos par sa-
darbību, kā arī 60 (sešdesmit) dienu laikā 
no Ētikas komisijas sēdes to parakstīt un 
pildīt, lai novērstu turpmāku darba tie-
sisko attiecību reglamentējošo normatīvo 
aktu pārkāpumus. 

Inese Jēkabsone  
Ētikas komisijas  

priekšsēdētāja    

ĒTIKAS KOMISIJAS  LĒMUMS

Sākums 4. lpp "Aizvadītais gads Attīstības 
nodaļā"
Labiekārtošanas darbu laikā ir plānots at-
jaunot asfalta segumu, iegādāties tirdznie-
cības galdus un tirdzniecības telti, uzstādīt 
moduļa tipa publisko tualeti, atkritumu 
konteineru nojumi, ierīkot rotaļu laukumu, 
soliņus, velo novietni un video novēroša-
nu, sakārtot apgaismojumu un elektrības 
pieslēgumu vietas, kā arī veikt teritorijas 
labiekārtošanu un apzaļumošanu. 
Īstenots ļoti liels un nozīmīgs projekts “Te-
ritorijas Klapukrogā publiskās infrastruk-
tūras attīstība”, sakārtojot uzņēmējdarbī-
bas attīstībai nepieciešamo infrastruktūru  
teritorijā starp P89 (Latvijas reģionālais 
autoceļš P89 autoceļš “Ķekava—Skaistkal-
ne”) un V9 (Valsts vietējās nozīmes auto-
ceļš V9 “Iecava-Baldone-Daugmale”). Pro-
jekts, kura laikā tika izbūvēts ceļš ar cieto 
segumu, tika uzsākts 2015. gadā, kad paš-
valdība piedalījās priekšatlases  konkursā 
uz publiskā finansējuma piesaisti. Būtiska 
projekta īstenošanā ir bijusi uzņēmēju 
līdzdalība kritēriju izpildē. Ceļš tika nodots 
ekspluatācijā 2018. gada 31. oktobrī.
2018. gadā oktobrī tika uzsākta vēl viena 
nozīmīga projekta īstenošana – grants 
ceļa seguma atjaunošana Vārpās. Projek-
ta mērķis ir atbalstīt investīcijas publiskās 
ceļu infrastruktūras kvalitātes uzlabošanai 
lauku teritorijās, lai veicinātu uzņēmējdar-
bību un saglabātu apdzīvotību. Tiks pār-
būvēts Vārpu grants ceļa posms no Ieca-
vas ceļa (Senču veikals) līdz Skaistkalnes 
šosejai – 3 km garumā. Pārbūvi plānots 
pabeigt vasarā. 
Saskaņā ar 2017. gada 3. novembrī noslēg-
to sadarbības memorandu starp pašvaldī-
bu un novada uzņēmējiem tika veikta cenu 
aptauja par Pladu purva dūņu ieguves 
projekta izstrādi, līdz ar ko ir zināmas šāda 
pakalpojuma izmaksas un, ja būs pieejams 
finansējums, tad šogad plānots izsludināt 
iepirkumu un uzsākt dokumentu izstrādi, 
jo cenu aptaujas rezultātā secināts, ka pa-
kalpojuma izmaksas pārsniedz iepirkuma 
slieksni. 

Sabiedrība
Baldones novada sociālais dienests ar 
nodaļas līdzdalību ir uzsācis vairākus sa-
biedrībai nozīmīgus projektus. Darba ņē-
mējiem ir iespēja pilnveidot profesionālo 
kompetenci, lai laikus novērstu kvalifikā-
cijas neatbilstību darba tirgus pieprasīju-
mam, veicinātu strādājošo konkurētspēju 
un darba produktivitātes pieaugumu pro-
jektā "Nodarbināto personu profesionālās 
kompetences pilnveide". Pagājušajā gadā 
projektam bija divas atvērtas kārtas. Zi-
nāms, ka arī šogad aktivitāte būs pieeja-
ma. Arī uzņēmēji var pieteikt darbiniekus 
dalībai projektā. 
Tika uzsākta arī deinstucionalizācijas pro-
jekta ieviešana. Projekta mērķis ir palieli-
nāt kvalitatīvu, institucionālai aprūpei al-
ternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā 
un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpo-
jumu pieejamību personām ar invaliditāti 
un bērniem. 
Tika īstenots projekts “Dienas centra iz-
veide pakalpojuma pieejamībai’’, veicot 
kapitālo remontu Sociālā aprūpes centra 
telpās Iecavas ielā 4. Projekta mērķis ir 
nodrošināt pakalpojuma pieejamību no-
vada senioru, sociāli maznodrošinātu un/
vai mazaizsargātu personu, bezdarbnieku 
un pieaugušo personu ar funkcionālajiem 
traucējumiem piedalīšanos Baldones no-
vada sabiedriskajā dzīvē, uzlabojot dzīves 
kvalitāti, kā arī zināšanu un prasmju ap-
guvi, kas nodrošina katram iespēju labāk 
integrēties sabiedrībā, bagātināt sociālo 
dzīvi un palielināt savas pašapkalpošanās 
spējas. Dienas centra izveide ir iespēja 
senioriem un cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem pabūt ārpus mājas domu-
biedru vidū, lai satiktos, palasītu presi, 
apgūtu datorprasmes, kopīgi dziedātu, 
muzicētu, lasītu, dalītos prasmēs, attīstītu 
savas radošās spējas, uzturētu možu garu 
un ķermeni kustoties, vingrojot, piedalītos 
diskusijās, kopīgi svinētu svētkus un dalī-
tos savā pieredzē, līdz ar to mazinot savu 
vientulību un izolētības sajūtu.  

Citi projekti
Gada beigās pēc Centrālās finanšu un līgu-
mu aģentūras pieprasījuma tika iesniegti 
projekta “Energoefektivitātes paaugstinā-
šana sociālā aprūpes centra “Baldone" ēkā 
precizējumi aktivitātē “Energoefektivitātes 
paaugstināšana un atjaunojamo energo-
resursu izmantošana pašvaldību ēkās”.  Ja 
projekts tiks apstiprināts, tad ēku plānots 
siltināt un darbus pabeigt līdz vasaras vi-
dum. 
Gada laikā īstenoti arī dažādi mazie pro-
jekti, kā piemēram, LEADER programmā 
iegādātas laivas airēšanas sporta attīs-
tības veicināšanai, iestādīti koki Saules 
parkā, piesaistot Meža fonda finansējumu, 
organizēts pieredzes apmaiņas brauciens 
Ziemeļvalstu programmā tūrisma jautā-
jumos, tāpat arī nodrošināti dažādi pasā-
kumi – Sarunas ar pašvaldību, Uzņēmēju 
forums u.c. 
Vairāk par augstāk minēto projektu aktivi-
tātēm, finansējumu ir iespējams iepazīties 
novada mājaslapā www.baldone.lv sadaļā 
Pašvaldība/Projekti.

Mīļie baldonieši, laimīgu Jauno 2019. gadu!

Skaistākie sapņi, 
lai iekrīt plaukstās- 

nelūdzot, neprasot, negaidot... 
Skaistākās zvaigznes, 
lai atspīd Tev naktī- 

atmirdzot, rotājot, līksmojot.... 
Visskaistākie vārdi, 
lai atplaukst sirdī- 

pavadot, sagaidot ,novēlot... 
Skaistākās cerības, 
lai dzimst no jauna- 

mīlot, ticot un pielūdzot 
(autors nezināms)

Līga Dāboliņa 
Attīstības nodaļas vadītāja

Sākums 3. lpp "Nekustamo īpašumu un 
kustamās mantas izsoles"
Izsole notiks 2019. gada 25. februārī plkst. 
16.00 Baldones novada domes zālē, Pāru-
pes ielā 3, Baldonē, Baldones novadā.
Izsoles dalībnieku reģistrācija notiks līdz 
2019. gada 21. februārim plkst. 12.00.
Reģistrēties izsolei un saņemt izsoles no-
teikumus var Baldones novada domē, sā-
kot ar sludinājuma publicēšanu „Latvijas 
Vēstnesis” līdz izsoles noteikumos no-
teiktajam termiņam pie izsoles komisijas 
priekšsēdētājas T. Tihoņenko 106-1. kabi-
netā domes pieņemšanas dienās (pirmdie-
nās un ceturtdienās) vai citā laikā, iepriekš 
vienojoties pa tālr. 67932329 vai 27589029, 
vai Baldones novada domes kancelejā.

Tatjana Tihoņenko 
Izsoles komisijas priekšsēdētāja



6  Baldones Ziņas Decembris, 2018  INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

Izrāde “Cīrulīši”
Biedrība “Sābri” aicina vi-
sus interesentus pieteikties 
braucienam uz Nacionālā te-
ātra izrādi “ Cīrulīši”:
- 16. februārī plkst. 12.00 vai 
- 27. februārī plkst. 19.00. 
Biļešu cenas sākot no 3 eiro. 
Maksa par braucienu – 2 eiro.
Pieteikties var, zvanot Aijai 
26177718 vai dodoties uz bied-

rības "Sābri" telpām Iecavas 
ielā 4. Piesakoties jāveic sa-
maksa par biļeti un autobusu .
Pieteikšanās līdz 15. janvārim 
vai kamēr ir vietas autobusā.

 
Aija Leitāne 

Biedrības "Sābri" 
Valdes priekšsēdētāja  

vietniece

Ekskursijas pa un ap Baldoni

Biedrība plāno regulāras eks-
kursijas pa un ap Baldoni, lai 
labāk iepazītu savu tuvāko 
apkārtni. 
Pirmais šāda veida izbrau-
kums notika jau pagājušā 
gada 22. novembrī, kad bau-
dījām brīnišķīgu ceļojumu 
zvaigžņu pasaulē Baldones 
observatorijā, kāpām Rieks-
tukalna skatu tornī, pabijām 
Mencendarbes muižā un arī 
svētā Miķeļa baznīcā. Pa-
teicoties mūsu gidei Zanei 
Ulmanei, uzzinājām daudz  
interesanta.  
Nākošreiz apmeklēsim Dau-
gavas muzeju Doles salā, kurā 
var apskatīt gan pastāvīgo 
ekspozīciju par dzīvi Doles 

salā dažādos laikos, gan arī  
tematiskas izstādes. Atceļā 
iegriezīsimies darbnīcā Ka-
zas Laukos tepat Baldones 
novadā. Tur iepazīsimies ar 
dabīgās kosmētikas izstrādes 
procesu, kā arī varēsim iegā-
dāties kaut ko sev noderīgu. 
Ekskursija plānota 23. janvārī 
ar domes autobusiņu. Pulcē-
simies plkst. 9.00 pie Soci-
ālās aprūpes centra. 
Lūdzam interesēties biedrī-
bas “Sābri” telpās, Iecavas 
ielā 4, pirmdienās no plkst. 
13.00-15.00 vai ceturtdienās 
no plkst. 10.00-12.00, vai zva-
nīt pa tālruni 26218800. 
Gaidām arī ierosinājumus un 
maršrutu idejas līdzīgiem pa-
sākumiem.

Malda Meijere 
Biedrība "Sābri" 

Valdes locekle

Par ekskursiju pensionāriem 2019. gadā

Biedrība “Sābri” piedāvā ie-
spēju pensionāriem 2019. 
gadā doties divu dienu eks-
kursijā uz Igauniju vai Lietuvu.
2 dienu brauciens uz Igauniju 
(izmaksas – 70 līdz 80 eiro)
Apskates objekti: Hījumā mazā 
Stounhendža jeb Kontrak-
ta akmeņi; Kalastes klints – 
klints, kas sasniedz 10 m aug-
stumu un teju puskilometra 
garumu; Puhalepas baznī-
ca – vecākā baznīca uz sa-
las; Suuremoisa muiža – gal-
venā salas muiža, ap kuru 
virmo spoku stāsti un teikas; 
Helmersena akmeņu lauks - 
vieta, kur nelielā teritorijā ska-
tāmi teju simts lieli laukak-
meņi, kurus atnesis ledājs no 
Somijas; Tahkunas bāka – 42,5 
metrus augsta un ar fantastis-
ku skatu uz apkārtni; piemi-
neklis prāmja Estonia pasažie-
riem Tahkunas zemesragā, un 
savdabīgais akmeņu labirints;  
Ristimagi jeb vietējais Krus-

tu kalns; Hiiuvill – autentiska 
vilnas apstrādes fabrika; salas 
simbols – varenā vecā Kipu 
bāka, kas ir pasaulē trešā ve-
cākā, joprojām darbībā esošā 
bāka; Ristnas pludmale - vie-
na no Igaunijas skaistākajām 
pludmalēm Hījumā. 
2 dienu brauciens uz Lietuvu 
(izmaksas - 80 līdz 95 eiro)
Apskates objekti: Žagares podu 
māja – viens no neparastāka-
jiem objektiem visā Lietuvā;  
Aukstā kara muzejs, kas izvei-
dots bijušajā raķešu bāzē, kura 
tika uzcelta padomju armijas 
kodolraķešu uzglabāšanai; Ab-
surda muzejs – Orvidu Sodyba; 
akmens krāvumi, neskaitāmi 
krusti un pieminekļi, koka un 
akmens skulptūras, iezīmēti 
vai iekalti simboli – horosko-
pu zīmes, Dieva acs, Saules 
aplis, Austras koks un pat īsts 
tanks. To visu savācis tēlnieks 
un dīvainis Viļs Orvids. Māja ar 
kājām gaisā – ačgārnā māja, 

kurā varēsiet no jauna ierau-
dzīt apkārtējo pasauli un iegūt 
neizdzēšamus iespaidus! Māja 
uzbūvēta ar jumtu uz leju, tajā 
viss ir apgriezts ar kājām gaisā, 
rotaļīgi izjaucot mūsu ikdienas 
rutīnu un izjūtas. Baltijas val-
stīs vienīgais dinozauru parks 
ar kustīgiem un rūcošiem di-
nozauriem. Parka apmeklētā-
jiem ir iespēja redzēt gandrīz 
četrdesmit dabiska izmēra di-
nozauru mulāžas. Klaipēdas 
vecpilsētas apskate, apmek-
lējot pašu mazāko pieminekli 
Lietuvā un uzzinot daudz pa-
radoksālu stāstu par Klaipēdu 
kā ostas un studentu pilsētu. 
Neparastais 1812. gadā Dionī-
za Poškas izveidotais senlietu 
muzejs tūkstošgadīga ozola 
stumbrā. Nevar jau tikai skatīt 
ko neparastu, ir laiks arī uzēst 
ko neparastu. Ēdieni ar labu 
humora devu nosaukumos un 
pavāru eksperimentēšana ar 
ēdienu sastāvdaļām, bet gar-
šo ļoti labi. Naisiai – neparasts 

ciematiņš, kur vietējais uzņē-
mējs un agronoms ieguldījis 
grandiozu darbu un ne ma-
zums līdzekļu, lai radītu baltu 
svētvietu un reizē arī iespaidī-
gu mākslas darbu Baltu arēnu. 
Baltu pilskalns, kas veidots kā 
arēna, spēj ietilpināt ap 30 000 
cilvēku. Apkārtnē izveidoti ai-
naviski pastaigu celiņi, zālājā 
grafiski izveidotas senās baltu 
zīmes un kokgriezumu skulptū-
ras, kas liecina par senču tradī-
cijām un folkloru.
Aicinām visus interesentus 
biedrības “Sābri” telpās, kas 
atrodas SAC “Baldone” 1. stā-
vā, Iecavas ielā 4, lai iegūtu vēl 
sīkāku ceļojumu maršrutu ap-
rakstu, kā arī pieteiktos kādam 
no maršrutiem. 

 
Aija Leitāne

Biedrības "Sābri" 
Valdes priekšsēdētāja  

vietniece

PATEICĪBA

Šajā gada nogalē vēlos pateikt 
paldies visiem tiem sirsnīga-
jiem un jaukajiem cilvēkiem, 
kuri ar Ziemassvētku priekš-
nesumiem  priecēja sociālā 
aprūpes centra "Baldone" se-
niorus.
Paldies bērniem, viņu vecā-
kiem un audzinātājām no Bal-
dones pirmsskolas izglītības 
iestādes "Vāverīte", Baldones 
vidusskolas 4. klases skolē-
niem un vecākiem, bērniem 
un viņu vecākiem no Salaspils 
pirmsskolas izglītības iestādes 
"Atvasītes", kā arī bērniem un 

skolotājām no J. Dūmiņa Bal-
dones mūzikas skolas. 
Paldies mūsu draugiem no 
deju kolektīva "Degsme" par 
praktisko dāvanu! Paldies arī 
visiem tiem jaukajiem cilvē-
kiem, kuri ziedoja žurnālus un 
grāmatas lasīšanai, materiālus 
rokdarbiem, pašu gatavotos 
ievārījumus, zāļu tēju un sal-
dumus svētku galdam! 
Paldies Baldones domei un 
Baldones sociālajam dienes-
tam par mīļajām dāvaniņām 
senioriem!
Lai Jums laba veselība un možs 
gars Jaunajā 2019. gadā!

Daiga Dilbo 
SAC "Baldone" 

Dienas centra darba  
organizatore

KĻŪDAS LABOJUMS
“Baldones Ziņas” izdevumā 
Nr. 5. 5. lpp publicēto saistošo 
noteikumu Nr. 17 “Grozījumi 
Baldones novada domes 2017. 
gada 25. jūlija saistošajos no-
teikumos Nr. 10 “Baldones no-
vada pašvaldības nolikums” 

publicēšanas datums – 6. de-
cembris (iepriekš izdevumā 
norādītais publicēšanas da-
tums - 2. oktobris).

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību  

speciāliste



Baldones Ziņas  7Decembris, 2018  UZŅĒMĒJDARBĪBA

Baldones novada pašvaldības policijā sa-
ņemtie izsaukumi: 49
No tiem:
- ģimenes un kaimiņu konflikti: 3
- jebkāda veida darbība, kas rada troksni 
un traucē apkārtējo iedzīvotāju mieru: 1
- izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta ap-
skates nepieciešamību: 4
- citām iestādēm (NMP, VUGD, VP u.c.) ne-
pieciešama palīdzība: 2
- nepieciešama palīdzība privātpersonai: 2
- gulošas personas, kas, iespējams, atra-
dās alkohola reibumā: 2
- alkoholisko dzērienu lietošana sabied-
riskā vietā: 2
- aizdomīga persona: 4

- pazudusi persona: 2
- zādzība: 2
- par aizdomīgiem transportlīdzekļiem: 2
- par huligāniskām darbībām: 1
- noklīdis, ievainots vai cita veida izsau-
kums, kas saistīts ar dzīvniekiem: 12
- izsaukumi, kas saistīti ar ceļu satiksmes 
pārkāpumiem, negadījumiem: 9
Saņemtie iesniegumi: 4
Aizturētās personas, t.sk. meklēšanā iz-
sludinātas: 2
Nogādātās personas mājoklī (saskaņā ar 
likumu „Par policiju” 12. panta pirmās da-
ļas 9.punktu): 6
Sastādīti administratīvie pārkāpumu pro-
tokoli: 2

No tiem:
- Par atrašanos sabiedriskās vietās tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu 
(LAPK 171.panta pirmā daļa) – 2
Nodoti materiāli, informācija:
- Zvērinātam tiesu izpildītājam: 1
- Baldones novada domei: 1
- PII “Vāverīte”: 1
- Rīgas bāriņtiesa: 1
- Baldones novada administratīvajai komi-
sijai: 1
- Valsts policija Rīgas reģiona pārvaldei: 2
Sakarā ar klaiņojošiem dzīvniekiem nodo-
ta informācija Z/S „Mežavairogi”: 2

 
Baldones Pašvaldības policija

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS ZIŅOJUMS PAR SABIEDRISKO KĀRTĪBU

Atbalsts jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, 
to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai

Publisko un privāto partnerat-
tiecību biedrība “Zied zeme” 
izsludina projektu iesniegu-
mu pieņemšanas 7. kārtu no 
22.01.-22.02.2019.
Sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģijas 2015-2020 
septītajā projektu iesniegumu 
pieņemšanas kārtā piešķirtais 
atbalsta apmērs 444 100,09 
EUR, tajā skaitā 1. mērķim 
“Labvēlīga vide uzņēmējdar-
bībai un vietējās ekonomikas 
stiprināšana” - 444 100,09 EUR.
Projektu iesniegumi tiks pie-
ņemti rīcībā Nr. 1.1. Atbalsts 
jaunu produktu un pakalpoju-
mu radīšanai, esošo produktu 
un pakalpojumu attīstīšanai, 
to realizēšanai tirgū un kvali-
tatīvu darba apstākļu radīša-
nai.
Atbalsta apmērs (publiskais 
finansējums): 444 100,09 EUR.
Projekti īstenojami VRG darbī-
bas teritorijā – Baldones no-
vadā, Ikšķiles novadā, Ķeguma 
novadā, Lielvārdes novadā, 
Ogres novadā (izņemot Ogres 
pilsētu).
Maksimālā attiecināmo izmak-
su summa vienam projektam: 
- 50 000 EUR; 
- 70 000 EUR, ja ieguldījumi 
būvniecībā ir vismaz 70% no 
projekta attiecināmo izmaksu 
summas.

Atbalsta intensitāte:
- 70% no projekta attiecināmo 
izmaksu summas.
Rīcības apraksts: 
Rīcības ietvaros paredzēts 
veicināt nelauksaimnieciskās 
uzņēmējdarbības attīstību un 
inovāciju ieviešanu, tādējādi 
sekmējot nodarbinātību VRG 
darbības teritorijā. Projektu 
var īstenot arī kopprojektā ar 
citiem atbalsta saņēmējiem.
Atbilstošā LAP aktivitāte: 
“Vietējās ekonomikas stiprinā-
šanas iniciatīvas” un darbība: 
“jaunu produktu un pakalpoju-
mu radīšanai, esošo produktu 
un pakalpojumu attīstīšanai, 
to realizēšanai tirgū un kvalita-
tīvu darba apstākļu radīšanai”.
Papildu informācija, kas jāie-
sniedz saskaņā ar vietējās at-
tīstības stratēģiju: 
- par esošajām darba vietām 
un jaunu darba vietu (kalen-
dāra gadā atbilst normālam 
darba laikam) radīšanu nozarē, 
kurā īsteno projektu. Par darba 
vietām kas tiek radītas sociāli 
mazaizsargātām personām. At-
bilstošas darbaspēka izmaksas 
norādītas arī C sadaļā.
- par to, kā ar projektu saistīta-
jā nozarē saimnieciskajā dar-
bībā iesaistīti/nodarbināti vai 
plānots iesaistīt/nodarbināt 
radiniekus (tēvs, māte, vecā-

māte, vecaistēvs, bērns, maz-
bērns, adoptētais, adoptētājs, 
brālis, māsa, pusmāsa, pusbrā-
lis, laulātais).
- izpētīts un aprakstīts tir-
gus/nozare, kas pamato pro-
jekta nepieciešamību un  
dzīvotspēju.
- izpētīts un aprakstīts konku-
rents, kas pamato projekta ne-
pieciešamību un dzīvotspēju.
- izpētīts un aprakstīts klien-
ta/pircēja profils, vajadzības 
un pieprasījums, kas pamato 
projekta nepieciešamību un 
dzīvotspēju.
- projekta iesniegumam pie-
vienota bankas konta atlikuma 
izdruka vai cits dokuments, 
kas pierāda spēju finansēt 
projektu, kā arī projekta ie-
sniegumā aprakstīta projekta  
finansēšana.
- projekta iesniegumam pie-
vienota izglītības dokumenta 
kopija, un/vai projekta ie-
sniegumā detalizēti aprakstīta 
atbalsta pretendenta vai pie-
saistītā personāla pieredze/zi-
nāšanas/izglītība, kas saistīta 
ar projekta īstenošanas nozari 
un, kas pierāda vadības kapa-
citāti, lai sasniegtu projekta 
mērķi un rezultātus.
- kopā ar projekta iesniegumu 
iesniegti visi nepieciešamie 
pavaddokumenti, tostarp vis-
maz būvniecības ieceres skice 
un izmaksu kontroltāme/pro-
vizoriskā tāme, kas pamato iz-
maksu atbilstību tirgus cenām, 

ja projekta izmaksās paredzēta 
būvniecība, teritorijas labie-
kārtošana, pārbūve vai būves 
atjaunošana.
PROJEKTU ĪSTENOŠANAS  
TERMIŅŠ
- Ja tiek veikta būvniecība, te-
ritorijas labiekārtošana – 2 
gadi no Lauku atbalsta die-
nesta lēmuma pieņemša-
nas par projekta iesnieguma  
apstiprināšanu.
- Pārējiem projektiem – 1 
gads no Lauku atbalsta die-
nesta lēmuma pieņemša-
nas par projekta iesnieguma  
apstiprināšanu.
PROJEKTU IESNIEGUMU  
IESNIEGŠANA
Projektu iesniegumus var ie-
sniegt līdz 2019. gada 22. feb-
ruārim Lauku atbalsta dienes-
ta Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmā.
INFORMĀCIJA UN  
KONSULTĀCIJAS
Ar Vietējās attīstības stratē-
ģiju var iepazīties un saņemt 
bezmaksas konsultācijas PPP 
biedrībā “Zied zeme”, Raiņa 
ielā 11a, Lielvārdē, tīmekļ-
vietnē www.ziedzeme.lv vai, 
sazinoties ar administratīvo 
vadītāju Lindu Cīruli, tālruņa 
nr. 25623775, e-pasts: linda@
ziedzeme.lv.

 
Linda Cīrule 

Administratīvā vadītāja 
PPP biedrība "Zied zeme"



8  Baldones Ziņas Decembris, 2018  NOVADA AKTUALITĀTES

Nosvinēta Baldones Mākslas skolas 30 gadu jubileja

BA
LD

O
N

ES
 M

ĀK
SL

AS
 S

KO
LA

S 
JU

BI
LE

JA
S 

PA
SĀ

KU
M

A 
VI

ES
I. 

 F
OT

O
: E

LĪ
N

A 
O

SE

7. decembra pēcpusdienā sirsnīgā pasnie-
dzēju, esošo un bijušo audzēkņu, kā arī 
draugu, kolēģu un domubiedru kompānijā 
tika nosvinēta Baldones Mākslas skolas 
30 gadu jubileja.
Pasākumu atklāja Baldones domes priekš-
sēdētājs Raimonds Audzers. Viņš savā ap-
sveikuma runā pateicās Mākslas skolas 
dibinātājam Tālivaldim Muzikantam un 
visam pedagogu kolektīvam par nozīmīgo 
ieguldījumu mākslas novirziena attīstībā 
novadā. Viņš atzinīgi novērtēja arī Baldo-
nes Mākslas skolas audzēkņu sniegumu 
dažādos starptautiskos konkursos.

Mākslas skolas dibinātājs un direktors nu 
jau 30 gadu garumā Tālivaldis Muzikants 
dalījās atmiņu stāstījumā gan par to, kā 
radusies  skola, gan  par izaicinājumiem 
un  sasniegumiem  šo gadu garumā. 

Mākslas skolas jubilejā sveikt gaviļniekus 
bija ieradušies gan Baldones novada izglī-
tības iestāžu pārstāvji, gan arī pārstāvji no 
citu pilsētu Mākslas skolām, kā arī  topošie 
un  nu jau atzinības ieguvušie mākslinieki. 
Pasākumu vadīja Mākslas skolas bijusī 
audzēkne Katrīna Dimanta,  savukārt par 
muzikāliem sveicieniem parūpējās gan 
Mākslas skolas pedagogs Mārtiņš Linde, 

gan pedagoģes Daces Molas dzīvesbiedrs 
Māris Mols, kā arī māsas Laima un Katrīna 
Dimantas un Krista Ķenga. 

Pēc svinīgā pasākuma viesi devās baudīt 
svētku cienastu, dalīties dažādos atmiņu 
stāstījumos, kā arī aplūkot gleznu izstādi.
Paldies Baldones Mākslas skolas kolektī-
vam par burvīgo pasākumu! Lai jums vien-
mēr radošs domu lidojums!

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Šim vakaram – spožākās zvaigznes,
Šim vakaram – baltākais sniegs.
Bet gaišāks par svecītēm eglē
Lai sirdī nāk cerību prieks!

2018. gada nogalē kopā sanāca vairāk kā 
75 novada aktīvākie pensionāri, lai svinētu 
Ziemassvētkus un pavadītu veco gadu pie 
SIA "Krīga" bagātīgi klātajiem galdiem.
Sākumā vakara vadītāja, biedrības “Sābri” 
valdes priekšsēdētāja vietniece Aija Leitā-
ne lūdza klātesošos ar klusuma brīdi godi-
nāt ilggadējo Pensionāru Padomes vadītā-
ju Māru Skuju un visus tos mīļos, kas šajā 
gadā pavadīti smilšu kalniņā un uz mums 
noraugās no mākoņu maliņas.
Gribas aizdegt sveces pretī  
Ziemassvētkiem, 
Lai pār staru laipu viegli atnākt tiem, 

Lai pār staru laipu baltas pārslas viz, 
Nesot zemei tuvāk klusās debesis.
Pensionārus ar savu klātbūtni pagodi-
nāja mūsu pašvaldības priekšsēdētājs 
Raimonds Audzers, vesela rinda ar mūsu 
domes darbiniekiem un deputātiem – iz-
ciliem aktieriem – un režisoru Reini Vēji-
ņu, kā arī mūsu lielie malači – senioru an-
samblis “Dziedātprieks” ar jauko vadītāju 
Ingu Kokinu. Dejotprieku mums palīdzēja 
uzturēt Māris Kincis.
Apsveikuma vārdus teica gan domes 
priekšsēdētājs R. Audzers, kurš pateicās 
pensionāriem un norādīja, ka tieši viņi sa-
vulaik ir sakārtojuši novada infrastruktūru, 
to pilnveidojuši. Gan domes ēka, gan ceļi 
un daudzas celtnes novadā ir tieši pensio-
nāru savulaik sarūpētas. Viņš cer un tic, 
ka domes deputāti atbalstīs viņa ierosmi 
palīdzēt mazturīgākajiem pensionāriem 
segt daļu veselības aprūpes izdevumu. 
Saņēmām solījumu arī turpmāk atbalstīt 
pensionāru biedrību, kas nu ir ieguvusi 
sabiedriskā labuma organizācijas statusu.
Diemžēl pasākumā nepiedalījās valdes 
priekšsēdētājs Andrejs Jurevičs, kurš pēc 
paciņu izvadāšanas pensionāriem ir sa-
aukstējies un tāpēc nav ticis uz šo pasā-

kumu, bet neklātienē pensionāri godināja 
viņu kā aktīvu pensionāru kopā turētāju 
un arī kā vectētiņu, kas uzaudzinājis tādu 
mazdēlu kā Rihards Snikus, kas nesis Bal-
dones un Latvijas vārdu tālu pasaulē.

Pasākumā tika sveikti arī čaklākie pen-
sionāri, kas devuši savu artavu, lai lie-
lais darbs uz priekšu tiek - Rasmu Ro-
zenštrauhu, Diānu Grīnbergu, Liliju Ansoni, 
Ilgu Grundi, Aiju Klāsoni, Viktoriju Lakstī-
galu, Maldu Meijeri. Katrs saņēma mazu 
pārsteigumu un suminājumu.

 
Turpinājums 9. lpp

Latvijas simtgades balle pensionāriem

KR
IS

TA
 Ķ

EN
GA

, K
AT

RĪ
N

A 
DI

M
AN

TA
 U

N 
LA

IM
A 

DI
M

AN
TA

. F
OT

O
: E

LĪ
N

A 
O

SE

M
ĀR

IS
 M

O
LS

 U
N 

M
ĀR

TI
Ņ

Š 
LI

N
DE

. 
FO

TO
: E

LĪ
N

A 
O

SE

M
ĀK

SL
AS

 S
KO

LA
S 

AU
DZ

ĒK
Ņ

U 
IZ

ST
ĀD

E.
  

FO
TO

: E
LĪ

N
A 

O
SE

RAIMONDS AUDZERS UN TĀLIVALDIS MUZIKANTS. 
FOTO: ELĪNA OSE

SENIORU ANSAMBLIS "DZIEDĀTPRIEKS". 
 FOTO: AIJA LEITĀNE

DOMES DARBINIEKI SPĒLĒ IZRĀDI "SŪNU CIEMA ZĒNI". 
FOTO: AIJA LEITĀNE



Decembris, 2018  Baldones Ziņas   9  NOVADA AKTUALITĀTES

Misā uzstādīts karoga masts

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS  
INFORMĀCIJA, 27.11. - 26.12.

Jaundzimušie: 6

Sirsnīgi sveicam vecākus  
ar bērniņu dzimšanu!

51

Mūžībā aizgājuši: 10
Dainis Krūze, 03.07.1950.
Leontīne Brokāne, 30.01.1946.
Anete Kalniņa, 11.09.1994.
Aļģirds Antons Venslovs, 17.01.1936.
Helmuts Nezinis, 03.01.1961.
Laimonis Nullītis, 01.01.1956.
Pēteris Kreicums, 03.01.1942.
Juris Rēvalds, 22.08.1943.
Imants Tomiņš, 29.09.1937.
Ģirts Prols, 04.09.1958.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
tuviniekiem!

Noslēgtas laulības: 1

Sveicam jaunlaulātos!

Sākums 8. lpp "Latvijas simtgades balle 
pensionāriem"

Pēc pensionāru sveikšanas savu mākslu 
rādīja pašvaldības deputāti un darbinieki, 
spēlējot izrādi “Sūnu ciema zēni”, kam se-
koja tosti, ēdiena baudīšana un dejas, jo 
Māris Kincis mācēja ielīksmot.
Kad vēderi vairs nerūca, arī glāze vīna bija 
nobaudīta, griezta deja, tad vakara vadītā-
ja Aija teica sekojošo:
"Ar  2015. gadu ansamblim “Dziedātprieks” 
ir jauns (arī gados) vadītājs - enerģisks un 
teicams pianists Ingus Kokins. Ansamb-
lis apgūst jaunas dziesmas un gatavojas 
koncertiem. Ansambļa repertuārs ir dau-
dzpusīgs – tautas dziesmas, populāras es-
trādes dziesmas, korāļi. Ansambļa  moto:
Es gribu savus gadus izdziedāt
Kā dzērves izdzied savu ilgu kāsi,
Kā jūra izdzied sāļo lāsi,
Es gribu savus gadus izdziedāt."
Arī pensionāru balsis piebalsoja jaukajam 
ansamblim.
Un tad gan dejojām, gan gājām rotaļās, vi-
siem bija jautri. 
Lai nākošā gadā no Baldones vairāk kā 
1000 pensionāriem sanāk vēl kuplāks 
kopā nācēju skaits, lai rodas daudz labas 
idejas un vēlme rosīties!

Paldies čaklajām saimniecītēm, kas vi-
sus gardi paēdināja, paldies pašvaldī-
bai par atbalstu, paldies aktieriem un  
dziedātājām!

 
Aija Leitāne 

Biedrības "Sābri"  
Valdes priekšsēdētāja vietniece 

LATVIJAS SIMTGADES SENIORU BALLE. FOTO: AIJA 
LEITĀNE

Par godu Latvijas valsts simtgadei Mi-
sas laukos uzstādīts karoga masts un 18. 
novembrī, skanot valsts himnai, pacelts 
valsts karogs.
Pasākumā piedalījās ievērojams skaits 
Misas lauku biedru ar ģimenēm. Bija gan 
šampanietis, gan kliņģeris.
Karoga pacelšana noritēja draudzīgā at-
mosfērā, visiem kopīgi nodziedot valsts 
himnu.
Karoga masta izmaksas - 294 EUR.

Ingus Puga 
DKS "Misas lauki" 

Valdes priekšsēdētājs

Koncerta "Ziemassvētku pasakas" fotomirkļi

KA
RO

GA
 M

AS
TS

 M
IS

AS
 L

AU
KO

S.
  

FO
TO

: H
TT

P:
//

M
IS

AS
LA

UK
I.B

LO
GS

PO
T.C

O
M

KOKĻU STUDIJA "DZĪTARI". FOTO: ELĪNA OSE VPDK "DEGSME" UN SDK "DEGĻI". FOTO: ELĪNA OSE

PUIŠI NO "SOUL CITY BREAKERS". FOTO: ELĪNA OSE

KORIS "TEMPUS". FOTO: ELĪNA OSELĪNIJDEJU GRUPA "SIDE BY SIDE". FOTO: ELĪNA OSE

PUIŠI NO "SOUL CITY BREAKERS". FOTO: ELĪNA OSE



10  Baldones Ziņas Decembris, 2018  NOVADA AKTUALITĀTES

Ziemsvētki pagājuši, bet labie nodomi turpinās!
Mīļie Baldonieši! 
Pagājuši lielie svētki, kurus nupat mēs 
noslēdzām ar Zvaigznes dienu 6. janvā-
rī. Mazliet dīvaini šķiet tas, ka Zvaigznes 
dienu mēs svinam pēc Ziemsvētkiem, jo 
zvaigznes atspīdēšana rietumos pirms 
Jēzus pasaulē nākšanas norādīja uz vie-
tu, kur tas notiks. Ja skrupulozi raugāmies 
uz šo fenomenu, tad jāatgādina, ka arī 
Kristus piedzimšanas svētki, Ziemsvēt-
ki, tika pievilkti klāt pie pagānu ziemas 
saulgriežiem. Patiesībā senatnē cilvēki 
laiku neskaitīja pēc gadiem, bet pēc no-
tikumiem. Protams, ka bija sava laika 
skaitīšana, lai zinātu, kad jāsēj un kad 
ienāksies audzējamās kultūras, bet ga-
dus no „kaut kā” mēs esam sākuši skaitīt 
tikai pēc Kristus dzimšanas. Interesanti – 
lai izbēgtu no vārda „Kristus”, racionālajā 
laikā tika ieviests termins „mūsu ēra”. Kas 
tad īsti bija pirms tās „mūsu ēras”? Bet, tās 
visas ir tikai pārdomas „par”. 
Tomēr pāri visam, lai kāda būtu mūsu kat-
ra individuālā attieksme – vai mēs gaidām 
eglīti vai dāvanu, vai Ziemsvētku brīvdie-
nas, vai patiesi Kristus atnākšanu savā sir-
dī, vai laiku beigas - mēs visi mīlam šos 
svētkus!
Adventa laikā uzsākām baznīcā akciju „Sa-
gādāsim Baldonei labu flīģeli”. Mēs visi zi-
nām, ka baznīcā ir ziedojumu kastītes, bet 
ne visi zinām, kur šo kastīšu saturs nonāk 
pēc saskaitīšanas un iegrāmatošanas. Labi 
taču ir zināt, kādam labam mērķim tiks 
izlietota mana noziedotā naudiņa. Drau-
dzes padome ir nolēmusi, ka visi šī gada 
koncertos savāktie ziedojumi (izņemot 
Baznīcu nakti), tiks veltīti kabineta flīģe-
ļa iegādei Mūzikas skolā. Visi kopā mēs 
to varam! Un iedomājieties tikai, cik laba 
būs tā sajūta, kad, klausoties kāda mūsu 
pašu talantīga bērna un atzīta pianista 
sniegumu, es zināšu, ka viens melnais vai 
baltais taustiņš šajās klavierēs ir mans ie-

guldījums.
Ziemsvētki ir pagājuši, bet labi aizsāktiem 
darbiem ir jāturpinās visu gadu – tā mēs 
varam paturēt savās sirdīs Ziemsvētku 
sajūtu. Ziemsvētki nav tas, kas notiek ap-
kārt – tas ir tikai Ziemsvētku iesaiņojums… 
Patiesie Ziemsvētki notiek (vai nenotiek) 
manā sirdī. Un no manis lielā mērā ir at-
karīgs „miers virs zemes un cilvēkiem labs 
prāts”.
Kā bija tad, kad vēl nebija tradīcijā ienā-
kuši Ziemsvētki? Kādi bija tie tālie, pirmie 
Ziemsvētki pirms 2000 gadiem?
Toreiz kaut kas tuvojās. Tie, kas tam sāka 
uzticēties, to manīja. Tie, kas to centās 
tikai izprast, - ne visai… Toreiz bija viena 
diena pirms… 
Katrs vēl bija savā ceļā. Kāds gāja, kāds 
gaidīja, kāds domāja. Bet Bērns to visu re-
dzēja sapnī. Un bija priecīgs. Jo redzēja, ka 
piedzims pasaulē starp cilvēkiem, kuri ne 
visu saprot un kuri ne vienmēr ir gudri. Vi-
ņiem vajag iemācīties mīlēt savus tuvākos 
un uzticēties viņiem… 
Visa Dieva pasaule bija sastingusi un gai-
dīja, kad Viņa sapnis beigsies un sāksies 
piedzimšana. Jo Ziemsvētki ir tad, kad 
Dieva sapnis par pasauli beidzas un sakās 
Dieva īstenība pasaulē.
Ziemsvētki ir kā pasaka, bet labā nozīmē – 
tie ir Dieva īstenības izpausme mūsu 
grēka samaitātajā pasaulē. Nāca lielā  
piedošana…
Caur Dieva Adventu, kas nāca pasaulē kā 
parasts bērns, pasaulē piedzima ticība, 
cerība un mīlestība…1

Juris Morics 
Baldones draudzes mācītājs 

_____
1 Rakstā izmantota ideja no mācītāja  
L. Rozentāla uzrunas

PATEICĪBA

Tā aiziet mūsu mīļie, 
 Aiziet no ikdienas rūpēm 
Mierā un klusumā prom, 
Paliek vien dvēseles gaisma... 
(Ā. Elksne)

 
 

Sirsnīgs paldies visiem,  
kas juta līdzi mūsu bēdās un 

 bija kopā ar mums  skumju brīdī,  
Helmutu Nezini pēdējā gaitā izvadot. 

 
Piederīgie

In Memoriam
9. decembra rīts mums nesa skumju 
vēsti  - aizsaules ceļos bija devies mūsu 
kolēģis, draugs un vienkārši sirsnīgs cil-
vēks Helmuts Nezinis. 
Joprojām grūti aptvert to, ka viņa vairs 
nav mūsu vidū. Joprojām nevilšus sakām 
“Helmuta iecirknis”. Šķiet, ka tūlīt izdzir-
dēsim viņa steidzīgos soļus domes gai-
teņos un kārtējās idejas novada labākai 
sakopšanai. 
Helmuts bija īstens Baldones patriots, 
kurš savu pieķeršanos šai vietai aplieci-
nāja nevis skaļos vārdos, bet gan darbos. 
Novada sakopšana bija viņa sirdsdarbs, 
kam tika atdotas arī brīvdienas un svēt-
ku dienas, nežēlojot sevi. Helmuts nekad 
nedeva tukšus solījumus - ja ko solīja, 
tad arī izdarīja, reizēm pat vairāk nekā 
solījis. Viņam nepatika papīru darbs. 
Viņš bija darītājs, īstens novada saim-
nieks. Brīžiem šķiet, ka kopā ar viņu no 
mums ir aizgājusi Baldones sirds. 
Ārēji paskarbais vīrs savā sirdī bija ļoti 
jūtīgs un mīlošs ģimenes cilvēks. Mēs 
reizēm piemirstam, ka cilvēki jāmīl tad, 
kad viņi ir dzīvi. Helmuts ļoti pārdzīvoja 
nepatiesus pārmetumus un aprunāšanu. 
Viņš priecājās par katru atzinīgu vārdu. 
Viņa prāts bija ideju un ieceru pilns. 
Viņš steidzās dzīvot un padarīt darbus, 
domas par savām veselības problēmām 
atliekot uz vēlāku laiku. Tagad varam ti-
kai nožēlot, ka nepietiekami mudinājām 
viņu padomāt arī par sevi. Tagad ir tikai 
ziediem klāta kapu kopiņa, atmiņas par 
kopā pavadīto laiku un kā mūžīgs pie-
mineklis  - paveiktie darbi. Zaudējuma 
sāpe ar laiku pierims, bet cilvēki vēl ilgi 
teiks, ka tas vai cits darbs izdarīts Hel-
muta laikā.
Helmut, mums Tevis ļoti pietrūks!

 
Kolēģi un domu biedri  

Baldones novada domē

Tavs mūžs
Ir dzimtā pusē sēti graudi,
Tie cauri gadiem
Jaunus asnus dzīs.
Caur paveikto
Kas nebeigs dzīvot ļaudīs
Plauks piemiņa
Un sirdīs nezudīs.
(K. Apškrūma)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Helmuta Neziņa  
piederīgajiem, viņu mūžībā pavadot.

Kolēģi Baldones novada domē

LĪDZJŪTĪBA



Baldones Ziņas  11Decembris, 2018  

J. Dūmiņa Baldones mūzikas skola saņem dāvinājumu - „Latviešu kordziesmas antoloģiju”
Ar nacionālā mazumtirgotāja 
ELVI atbalstu 100 Latvijas mū-
zikas skolām tika uzdāvināta 
„Latviešu kordziesmas anto-
loģija” — 12 sējumi, ko veidojis 
profesionāls kolektīvs diri-
ģenta Imanta Kokara un mūzi-
kas zinātnieka Arnolda Klotiņa 
vadīb
Grāmatas ir ELVI dāvinājums 
Latvijas 100 gadu jubilejā, lai 
izglītotu par mūsu valsts mu-
zikālo mantojumu. „Latviešu 
kordziesmas antoloģija” ir pa-
redzēta gan profesionāliem 
mūziķiem, gan mūzikas skolu 

audzēkņiem, gan klausītājiem 
un citiem interesentiem. 
Katrā A4 formāta nošu sējumā 
ir ne mazāk kā 200 lappušu, un 
tie ir iesieti cietajos vākos. No-
tīm ir pievienoti fotoattēli, ra-
došās biogrāfijas, komponistu 
portreti un komentāri. Visi tek-
sti, arī dziesmu vārdi, ir tulkoti 
angliski, ir pievienota arī lat-
viešu valodas izrunas paraug-
vārdnīca. Izdevums ir saņēmis 
LR Ministru kabineta, Kultūras 
ministrijas un laikraksta „Die-
na” balvu. 
Idejas autors Uldis Kokars stās-

ta: „Antoloģijas tapšana ilga 12 
gadus, un esam lepni par pa-
veikto: katrā sējumā ir pārstā-
vēti nozīmīgākie sava laika Lat-
vijas autori un viņu vērtīgākais 
devums a cappella kormūzikā. 
Šīs grāmatas ir unikāls mācību 
un iedvesmas materiāls, un ar 
nacionālā mazumtirgotāja ELVI 
gādību antoloģiju dāvanā sa-
ņems 100 mūzikas skolas visā 
Latvijā.”
SIA ELVI Latvija komercdirekto-
re Laila Vārtukapteine piebilst: 
„Nepārspīlēšu, ja teikšu, ka 
kormūzika ir viena no Latvi-

jas pamatvērtībām. Simtgades 
noskaņās ir svarīgi atstāt pa-
liekošu materiālu mūsu tautas 
muzikālās kultūras izzināšanai 
un godalgot korus, kas stipri-
na patriotismu gan Dziesmu 
svētkos, gan ikdienā. Turklāt šī 
misija saskan ar galveno ELVI 
vērtību — par savējiem!”

ELVI  
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Tālr.: 26300952, 29736404 
E-pasts: sab.attiecibas@elvi.lv 

www.elvi.lv

IZGLĪTĪBA

Pavisam īss ieskats Baldones vidusskolas darbā
Baldones vidusskolā, čak-
li mācoties, dziedot, de-
jojot, apmeklējot dažādas 
lekcijas, organizējot svētku pa-
sākumus, intensīvi ir aizritējis 1.  
semestris. 
Mēs priecājamies par trim pir-
majām un divām desmitajām 
klasēm, kuras kopš 1. septem-
bra spējušas izveidot drau-
dzīgus, saliedētus kolektīvus. 
Aktīvi darbojamies jaunajā 
Lego kabinetā, sākumskolas 
skolēni attīsta savas prasmes 
datorikā robotikas nodarbībās, 
daži vidusskolēni gūst iemaņas 
programmēšanā, strādājot pie 
jaunas mājaslapas izveides, 
joprojām aktīvi darbojas eko-
pulciņš skolotājas E. Spolītes 
vadībā, cerot iegūt Zaļo karogu 

arī nākamajā gadā. 1. semestrī 
jau gūtas godalgotas vietas 
Pierīgas novadu olimpiādēs un 
sporta sacensībās. 
Kopš rudens skolā darbojas 
Debašu klubs, kur nodarbības 
norisinās 10. klašu skolēnu Ma-
daras Stoleres un Valtera Kal-
cenaua vadībā un skolotājas 
Indras Šmites uzraudzībā. Ma-
dara un Valters ir "Debate Lea-
der School" dalībnieki. Debašu 
klubā iesaistās gan pamatsko-
las skolēni, gan vidusskolē-
ni. Pulciņa aktivitātes notiek 
angļu valodā, tādējādi kluba 
dalībniekiem ir lieliska iespē-
ja nostiprināt un padziļināt 
savas zināšanas angļu valodā, 
mācīties argumentēto runu, 
spēju uzklausīt, uzstāties pub-

likas priekšā un aizstāvēt savu  
viedokli.
Jēgpilni, daudzveidīgi un inte-
resanti mūsu skolā ir karjeras 
izglītības pasākumi, kurus or-
ganizē skolotāja Inese Grīn-
valde. Viņa tika izvirzīta Izglī-
tības un zinātnes ministrijas 
rīkotajam konkursam „Labā-
kais darbā ar jaunatni”. Mēs 
lepojamies, ka I. Grīnvalde tika 
nominēta kategorijā „Aktīvā-
kais jaunatnes darbinieks” un 
piedalījās apbalvošanas cere-
monijā Madonā.
Prieks ir arī par to, ka pēc cen-
tralizēto eksāmenu rezultātiem 
Baldones vidusskola Draudzīgā 
aicinājuma fonda skolu reitin-
gā ir ierindojusies 18. vietā no 

178 Latvijas pilsētu skolām.
Nākamajā semestrī mūsu sko-
lēni aktīvi iesaistīsies jaun-
sardzē, notiks regulāras no-
darbības. Šogad darbojamies 
vairākos projektos, vēlamies 
iesaistīties arī jaunos, tāpēc 
ļoti ceram, ka mūs atbalstīs 
Baldones novada dome un 
skolā būs projektu vadītājs.
Novēlu visiem skolas darbi-
niekiem, skolēniem, viņu vecā-
kiem un citiem baldoniešiem 
mīļus, gaišus un baltus svēt-
kus. Lai Jaunais gads mums vi-
siem sniedz daudz prieka!

Dzintra Knohenfelde 
Baldones vidusskolas  

direktore

Mēs bijām piec’ māsiņas,  
visas mīļi dzīvojām,  

Tad atnāca simtiņš bērnu  
Ar  savām balstiņām. 

Padraiskojās, papriecājās  
un pret vakaru iet mājās!

Bērnu pēcpusdienas centrā 
„Baltais ērglis” šobrīd strādā 
5 darbinieki – kāds visu die-
nu, kāds tikai pusi dienas, bet  
katram ir sava īpašā funkcija, 
ko pildīt, vadoties no tā, kas 
padodas vislabāk.  Skolotāja 
Elīna ik dienu vada radošo dar-
bu pulciņu, Rūta ir pērļošanas, 
filcēšanas un ādas apstrādes 
skolotāja, bet Kristīne un Dai-
ga ir galda spēļu skolotājas. 
Bērnu centra vadītāja organizē 
aktīvās spēles, individuālās sa-
censības, konkursus, plāno un 
organizē iekšējos pasākumus, 

kā arī rūpējas par to, lai visi – 
gan darbinieki, gan apmeklētā-
ji, gan vecāki – justos labi.
Ikdienā Bērnu centrā tiek orga-
nizētas dažādas aktīvās spēles, 
galda spēļu turnīri, viktorīnas, 
individuālās sacensības lēkša-
nā ar lecamauklu, riņķa grieša-
nā un dažādi konkursi. Pirms 
Ziemassvētkiem notika  kon-
kurss „Skaistākā eglīšu rota”, 
kurā piedalījās 98 dalībnieki 
gan no sākumskolas  klasēm, 
gan no pamatskolas. Darbus 
visu janvāri  var apskatīt Bērnu 
centra telpās.
Paralēli ikdienas darbiem  Bēr-
nu centrā ik gadu tiek svinē-
ti latviešu gadskārtu svētki, 
radoši darbojoties un izzinot 
latviešu tautas tradīcijas caur 
spēlēm un rotaļām. 

Šā gada martā tika svinētas 
Lieldienas ar radošajām darb-
nīcām, kur  apguvām neparas-
tus olu krāsošanas veidus un 
mācījāmies izveidot dažādus 
dekorus svētkiem. Pasākumu 
noslēdzām ar  mīklu minēšanu 
un olu ripināšanu. 
Maijā tika svinēta Mātes diena, 
veidojot dāvanu un rakstot pa-
teicības vēstuli māmiņai.
Jūnijā un jūlijā tika noorgani-
zētas 3 nometnes 90 bērniem, 
tādējādi dodot iespēju pieda-
līties visiem, kuri izteica vē-
lēšanos. Jūnijā Bērnu centrā  
veiksmīgi  tika īstenots  No-
darbinātības Valsts aģentūras 
pasākums “Nodarbinātības pa-
sākumi vasaras brīvlaikā per-
sonām, kuras iegūst izglītību 
vispārējās, speciālās vai pro-

fesionālās izglītības iestādēs”. 
Bērnu centrā nometņu plāno-
šanas un organizēšanas laikā  
strādāja 2 Baldones novada 
jaunieši – Anna un Ričards. 
Jaunais 2018./2019. mācību 
gads  iesākās ar Zinību dienu 
un 3. septembrī tika noorga-
nizēta atvērto durvju diena 
pirmo klašu vecākiem un bēr-
niem, lai iepazīstinātu ar Bērnu 
centra ikdienas dzīvi, aktuali-
tātēm un iespējām. Septembrī 
tika atzīmēta Tēvu diena. 
Oktobrī tika svinēti Ķirbja 
svētki  ar dažādām izaicināju-
mu spēlēm un jokošanos, bet 
novembrī tika svinēti latviskie 
svētki  - Mārtiņdiena ar dan-
čiem un  mīklu minēšanu. 

Turpinājums 13. lpp

2018. gads Bērnu pēcpusdienas centrā "Baltais ērglis"



12  Baldones Ziņas Decembris, 2018  MUZEJA SLEJA

Pulkarne pret Alunānu
Laikraksts “Dienas Lapa” 1899. gada feb-
ruāra sākumā publicē šādu ziņu no iekš-
zemes: „Par gara dzīves plaukšanu Dolē 
gādā Doles-Pulkarnes labdarības biedrī-
ba, sarīkojot jaunajā, ērtajā pagasta namā 
priekšlasījumu un jautājumu izskaidroša-
nas vakarus, kā arī teātra izrādes. Pagāju-
šajā gadā šī biedrība ieņēmusi kādus 1200 
rbļ., no tam labdarīgiem mērķiem izlieto-
juse kādus 800 rbļ. Pagājušo ziemas svētī-
bu otrā dienā izrādīja A. Alunāna 4 cēlienu 
sadzīves ainu ar dziedāšanu „Pārticībā un 
nabadzībā”."1 
Šī īsā ziņa izraisīja publisku incidentu 
starp Doles-Pulkarnes labdarības biedrī-
bu un lugas autoru Ādolfu Alunānu, kuru 
savā vēstulē Aspazijai piemin arī Rainis, 
kas tajā laikā atradās trimdā Pleskavā.2

Konflikts sākas ar to, ka, izlasījis šo ziņu, A. 
Alunāns šajā pašā laikrakstā publicē vēs-
tuli ar virsrakstu „Dodiet rakstniekiem, kas 
tiem pienākas!”3, kurā paziņo, ka šī izrāde 
ir notikusi bez viņa zināšanas un atļaujas. 
Alunāns atzīmē, ka šis nav pirmais tāds 
gadījums, kad viņa darbus šādi izmanto, 
bet līdz šim viņš ir atturējies spert kādus 
soļus, lai šādus gadījumus izskaustu, jo 
„nākas grūti tautieti gāzt postā”, ja šādi 
nogrēkojusies ir privātpersona. Bet šajā 
gadījumā vainīgā ir biedrība, kura turklāt 
saucas par „labdarības biedrību”, tādēļ 
viņa pacietībai tagad ir pienācis gals. Jo 
vēl vairāk tāpēc, ka uz lugas „Pārticībā un 
nabadzībā” vāka ir minēts soda pants, pēc 
kura ir sodāmi tie, kas lugu izrāda bez au-
tora atļaujas.
Uz to Pulkarnes labdarības biedrības 
priekšnieks V. Ramāns un rakstvedis P. 
Kalniņš caur laikrakstu  taisnojas4, ka lie-
ta nemaz nav tāda, kādu to Alunāna kungs 
iedomājas, un biedrības biedināšana un 
noķengāšana ir atraidāma. Lai to paskaid-
rotu, biedrības amatpersonas piemin, ka 
ne jau pirmo reizi biedrība sarīko teātra 
izrādes un, kā vienmēr, arī šoreiz P. Kalniņš 
kā teātra vadītājs kopā ar diviem citiem 
biedrības locekļiem ieradies Brigadera 
kunga grāmatu tirgotavā Rīgā, lai dabūtu 
vajadzīgo atļauju lugas „Pārticībā un na-
badzībā” izrādīšanai. Brigadera kungs mu-
tiski atļāvis lugu izrādīt, teikdams, ka par 
to autora honorārā būs jāmaksā 8 rubļi. 
Tā kā vēl nebija skaidrs, vai lugu izdosies 
uzvest, tad vienojušies ar Brigadera kun-
gu, ka samaksāt varēs arī vēlāk. Minētā 
naudas summa tikusi ierēķināta pasāku-
ma izdevumos, bet, tā kā neviens negribē-
jis speciāli uz Rīgu braukt, tad tā palikusi 
nesamaksāta nepilnus divus mēnešus pēc 
lugas uzvešana. Tā samaksāta 24. februārī 
(pēc vecā stila), par ko varot pārliecināties 
grāmatu tirgotavas formulārā. Tiesa, pašu 
Brigadera kungu tad nav izdevies satikt. 
Taisnošanās noslēdzas ar šādu tekstu: „Tā-
tad Pulkarnes labd. biedrības priekšniecī-
ba ir rīkojusies, kā pienākas, tādēļ Alunāna 
kunga teiciens, ka šās biedrības rīkošanās 

esot pienaglojama pie kauna staba, grie-
žas pie viņa paša atpakaļ, jo, kā no drukā-
tās kvītes un atļaujas formulāra redzams, 
tad Alunāna kungs ir atvēlējis Brigadera 
kunga grāmatu tirgotavai izdot atļaujas 
viņa lugas izrādīt, bet viņš atkal ķengājas, 
ka lugas izrādot bez viņa paša zināšanas 
un atļaujas. Kur lai tādu rīkošanos pienag-
lo?”.
Incidents turpinās ar to, ka divas dienas 
vēlāk Dienas Lapā parādās šāds grāma-
tu tirgotāja J. Brigadera paskaidrojums 
Ādolfa Alunāna un Pulkarnes labdarības 
biedrības lietā: „Pulkarnes labd. biedrība 
pieprasīja februāra 24. dienā š.g. atļauju 
izrādīt Ādolfa Alunāna lugu „Pārticībā un 
nabadzībā”, kuru tai arī pret astoņu (8) 
rubļu samaksu izdota. Par tās pašas lugas 
izrādi, kas notikusi priekš februāra 24.d. 
min. biedrībai nekad atļauju neesmu de-
vis."5.
No šī paskaidrojuma izskatās, ka Pulkar-
nes labarības biedrības amatpersonas tie-
šām ir „aizmirsušas” par A. Alunāna autor-
tiesībām un nu cenšas situāciju atrisināt 
ar atpakaļejošu datumu. Ar savas taisno-
šanās vēstules diezgan agresīvo toni tās 
noslēgumā Ramāns un Kalniņš konfliktu 
vēl vairāk padziļina un A. Alunāna atbilde 
nav ilgi jāgaida. Tā šoreiz ir atklāta vēstule 
un to citējam pilnībā:
„Atklātā vēstulīte.
Pulkarnes Labdarības biedr. priekšniekam 
V. Ramāna un tās pašas labdarības rakst-
vedim P. Kalniņa kungiem, Dolē.
Mani kungi!
„Dienas Lapas” 40. numurā jutos pie-
spiests Jūs minēt kā tādus, kas ziemas 
svētkos 1898. gadā izrādījuši pretlikumīgā 
ceļā, t.i. bez manas atļaujas, manu lugu 
„Pārticībā un nabadzībā”. Tādā kārtā da-
būjuši zināt, ka Jūsu smalkā rīcība man nav 
palikuse noslēpums, Jums vajadzēja sākt 
prātot kā izbēgt Jūsu baltā darba tēlam. 
Un lūk! Prātīgiem vīriem netrūkst nekad 
laba padoma. Atcerēdamies, ka uz manas 
lugas „Pārticībā un nabadzībā” vākiem at-
rodas sekojošs teikums „Šī luga ieskatāma 
par manu īpašumu, tā izrādāma vienīgi ar 
manu jeb manu mantinieku atļauju. Sodu 
likumu 1684.art.” – Jūs veselus divus mē-
nešus pēc min. lugas izrādīšanas Dolē un 
taisni pēc mana raksta iznākšanas „Dienas 
Lapā”, kad jau bijāt pieķerti, griezāties pie 
grāmatu tirgotāja J. Brigadera kunga Rīgā 
pēc atļaujas, tas citiem vārdiem būtu tas 
pats, kā man no V. Ramāna un P. Kalniņa 
kungiem vajadzētu īrēt biedrības telpas 
un šādā nolūkā grieztos uz Parīzi pie se-
nāta! Tā tad Jūs februāra 24.d. nobrauciet 
laimīgi Rīgā pie Brigadera kunga un vēl 
laimīgāki nogaidījuši brīdi, kurā pēdējais 
neatrodas veikalā, Jūs no viņa komija, kam 
nav ne jausmas, kādu smalku „štuku” Jūs 
patlaban laižat vaļā, izdaboniet atļauju 
izrādīt manu lugu „Pārticībā un nabadzī-
bā”, jo Brigadera kunga vietnieks bij gluži 

pareizi no tam pārliecināts, ka viņš izdevis 
atļauju vēl gaidāmai izrādei, bet nevis tā-
dai, kas jau divus mēnešus atpakaļ pretli-
kumīgā ceļā sarīkota. Un Jums nu tomēr, 
diemžēl gluži nedibināti, no tam pārlieci-
nāti, ka Jūsu „feinais knifis” šoreiz smalki 
izdevies, ka Jums vairs nevarēs pietikt klāt 
un tā tad Jums arī netrūkst dūšas, man 
„Dienas Lapas” 19. numurā pēc savas vīzes 
krietni sadot.
Mani kungi! Visa šī Jūsu – piedodiet, bet 
neatrodu citu vārdu – nekaunīgā, domāja-
mi prastā valodā sarakstītā atbilde, savie-
nota ar Jūsu visai bēdīgo rīcību, raksturo 
Jūs tik smalki, ka labprāt atsakos no Jūsu 
rakstiena tālākas ievērošanas. Bez tam arī 
cien. J. Brigadera kunga paskaidrojums 
„Dienas Lapas” 51. numurā, ka viņš Jums 
par tās pašas lugas izrādi, kas notikuse 
priekš februāra 24.d. nekādu atļauju nav 
izdevis, laikam būs jau drusku atvēsinājis 
Jūsu lepnās galvas un paplucinājis Jūsu 
kurašu, tā ka nu sākat drusku tā kā pare-
dzēt, ka tagad „tā būšana vairs nav it ...”. 
Tikai viena lieta man Jums vēl jāatgādina. 
Juzdamies ļoti braši, Jūs liekat savam hu-
moriņam krietni pabizot un mēģinat mani 
piezobot, pajautrinādamies par manu „žē-
līgo sirdi”, kurai pateicoties es, pakļauda-
mies advokāta V. kunga aizrunai nesaukt 
vienu no Jūsu „amata biedriem”, t.i., kādu 
„meistaru”, kas māk izrādīt lugas bez auto-
ra atļaujas (gluži tāpat kā Jūs), pie likumī-
gas atbildes, caur ko, garās sēdēšanas dēļ, 
izputinātu viņa saimniecību. 

Turpinājums 13. lpp

KALNIŅU ĢIMENE NO  DOLES PAGASTA “ŠĻŪKU” 
MĀJĀM. PIRMĀ RINDĀ NO LABĀS: DORE, MEITA 
VERA, SAIMNIEKS UN DOLES BAZNĪCAS PĒRMINDE-
RIS MĀRTIŅŠ, NEZINĀMA. OTRĀ RINDĀ NO LABĀS: 
MEITA DORE, DĒLS JĀNIS, MEITAS MARTA UN EMĪLIJA. 
1904.G. KALNIŅI ATĻĀVA PĻAVIŅĀ PIE SAVAS MĀJAS 
RĪKOT ZAĻUMSVĒTKUS GAN PULKARNES LABDA-
RĪBAS BIEDRĪBAI, GAN VĒLĀK DOLES SAVIESĪGAJAI 
BIEDRĪBAI. FOTOGRĀFS NEZINĀMS (ĶM 1506), ĶEKA-
VAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJA KRĀJUMS



Baldones Ziņas  13Decembris, 2018  MUZEJA SLEJA

Sākums 12. lpp "Pulkarne pret Alunānu"
Mani kungi! No Jūsu raksta gaiši redzams, 
ka Jūs neticiet manam norādītam, bet, tā 
kā negribu būt Jūsu āzis tāds, kas runā ne-
taisnību un ievērojot faktu, ka Jums tagad 
būs darīšanas ar to pašu advokātu, es uz-
drošinājos Jums pasniegt viņa adresi: tas 
ir advokāts J. Vāgnera kungs Jelgavā Lielajā 
ielā Nr. 39. Jūs būsiet tik laipni pie viņa pa-
vaicāties, vai rakstīju patiesību, vai nē. Ka 
Vāgnera kungs arī Jūsu lietā dos to pašu 
padomu, par to nu gan stipri šaubos. Un 
runājot par no Jums daudz minēto „kauna 
stabu”, tad neviens cits, kā Jūs paši pie-
naglojat pie tā savu rīcību. Bet aiz šāda ie-
mesla nespēju, no Jums atvadoties, lietot 
pazīstamo frāzu „ar cienīšanu”.
Adolfs Alunāns”6 
Atbilde 
J. Brigadera un Ad. Alunāna kungiem.
„Dienas Lapas” 51. numurā grāmatu tirgo-
tājs J. Brigadera k. noliedz, ka viņš priekš 
24 februāra 1899.g. nekad neesot Pulkar-
nes labdarības biedrībai atļauju devis 
lugu „Pārticībā un nabadzībā” izrādīt, lai 
gan minētās biedrības priekšniecība bij 
rakstījuši priekš tam „Dienas Lapā”, ka 
Brigadera k. šādu atļauju ir gan devis šās 
biedrības teātra vadonim P. Kalniņam. Lai 
nu Pulkarnes labd. biedrības priekšniecī-
ba nepaliktu kā nepatiesības izsacītāja, 

tad šoreiz gribam nākt J. Brigadera k. vāja-
jai atmiņas spējai talkā, pielikdami to kun-
gu izsacījumus, kas decembra 1.d. 1898.g. 
bij klāt, kad J. Brigadera k. atļāva minēto 
lugu Pulkarnes labdarības biedrībai izrā-
dīt. Minētie kungi savu liecību izsacīja un 
parakstīja pie Doles pagasta valdes, kura 
tad viņu paraktus apliecināja.
Mēs, apakšā parakstījušies, apliecinam, ka 
tā decembra 1.d. 1898.g. bijām Brigadera 
kunga grāmatu tirgotavā, kur mūsu klāt-
būtnē Pulkarnes labd. biedrības teātra va-
donis P. Kalniņš lūdza no J. Brigadera kunga 
atļauju izrādīt otros ziemassvētkos 1898.g. 
lugu „Pārticībā un nabadzībā”. J. Brigade-
ra kungs, tāpat vārdos, atļāva minēto lugu 
izrādīt un teica, ka par lugas izrādīšanas 
tiesību esot astoņi rubļi liels honorārs jā-
maksā lugas autoram par labu. P. Kalniņš 
nekādas rakstiskas atļaujas nepaģērēja, kā 
tas to arī citās reizēs bija darījis, nezinā-
dams nemaz, ka tādas top izdotas. Tāpat P. 
Kalniņš vēl iebilda, ka Alunāna kungs par 
savām lugām ņemot lielu honorāru, uz ko 
J. Brigadera kungs paskaidroja: „Nu viņam 
(Alunāna k.) jau gan tās naudiņas ļoti va-
jaga, tādēļ nebaidaties no liela honorāra, 
jo, lugu izrādīdami, darīsat labu darbu, kā 
jau tas labdarības biedrībai pienākas.” Šo 
apstākli ievērodams, tad P. Kalniņš palika 
pie tā, ka vienīgi šī luga un neviena cita 
uz ziemas svētkiem jāizrāda un prasītie 

astoņi rubļi honorāra jāmaksā. Pēc tam 
P. Kalniņš sapirka vairākas minētās lugas 
grāmatiņas un, izņemdams par tām kvīti, 
prasīja: „Kad minētie 8 rubļi honorāra jā-
maksā?” J. Brigadera kungs, paraustīdams 
plecus, teica: „Kā vēlaties, varat tūliņ jeb 
arī vēlāk samaksāt.” Termiņa viņš nekāda 
nenoteica. Honorārs netapa samaksāts, ar 
to J. Brigadera kungs bij pilnīgā mierā.
V. Riekstiņ.
D. Kalniņ.
B. Kalniņ.*
*Oriģinālā seko Doles pagasta valdes ap-
liecinājums no š.g. aprīļa 5.d. Nr. 492, to 
augšējo liecību pašrocīgi parakstījušas 
minētās personas.

Raksta turpinājums nākamajā avīzes nu-
murā.

Vecās avīzes lasīja 
Ints Lukss no Pulkarnes

_____
1 Dienas Lapa Nr.29, 5.(17.) februāris, 1899
2  Rainis. Kopotie raksti, 19.sējums, 402.
lpp., Rīga, 1984.
3 Dienas Lapa Nr.40, 18.februāris (2.marts), 
1899
4 Dienas Lapa Nr.49, 1.(13.) marts, 1899
5 Dienas Lapa Nr.51, 3.(15.) marts, 1899
6 Dienas Lapa Nr. 57, 11.(23.) marts, 1899.

Sākums 11. lpp "2018. gads Bērnu pēcpus-
dienas centrā "Baltais ērglis""
Godinot Latviju dzimšanas dienā,  Bērnu 
centra apmeklētājiem, sadaloties  koman-
dās, bija iespēja piedalīties spēlē “Es mīlu 
Tevi, Latvija”, kas līdzinājās TV ekrānos re-
dzamajai spēlei un bērniem sagādāja lielu 
prieku. 

Viss decembra mēnesis tika veltīts Zie-
massvētku gaidīšanas laikam. Bērnu cen-
trā tika uzburta Ziemas pasaka, dekorējot 
telpas, veidojot dažādus radošos darbiņus 
un sekojot līdzi Adventa kalendāram. Sa-
darbībā ar Baldones novada Sociālo die-
nestu tika noorganizēta Labdarības akci-
ja “Eņģeļu darbnīca”, kurā Bērnu centra 
apmeklētāji veidoja apsveikuma kartiņas 
vientuļajiem un grūtībās nonākušajiem 
cilvēkiem. 
Bērnu pēcpusdienas centrs “Baltais ērglis” 
sadarbībā ar Baldones novada Jauniešu 
centru un biedrību “Jaunatne smaidam” 

2017. gadā  aizsāka un šobrīd  īsteno Ei-
ropas brīvprātīgā darba projektu Eiropas 
Savienības programmā Erasmus+ “Jau-
natne darbībā”. Projekta ietvaros Bērnu 
centrā strādā divi brīvprātīgie -   Evaristo 
un Anthony. Spānis Evaristo Bērnu centrā 
darbojas jau gadu, bet francūzis Anthony  
darbojas Bērnu centrā no 2018. gada sep-
tembra. Brīvprātīgā darba veicēji Bērnu 
centrā spēlē ar bērniem galda spēles, mā-
cās latviešu valodu, pilnveido apmeklētāju 
angļu valodu, komunicējot ar tiem. Pēc sa-
vas iniciatīvas jaunieši organizē interešu 
dienas, iesaistās Bērnu centra pasākumos 
un ikdienas aktivitātēs, kā arī līdzdarbojas 
vasaras nometnēs. Brīvprātīgie Bērnu cen-
trā darbojas nepilnu darba dienu, taču, kā 
atzīst Bērnu centra apmeklētāji, kopā pa-
vadītais laiks ir neparasts un interesants.
Bērnu centrs ir atvērts arī visos skolē-
nu brīvlaikos, mainot darba laiku, kas ir 
daudz elastīgāks jaunāko klašu apmek-
lētāju vecākiem, bet ikdienā Bērnu cen-
tra durvis ir atvērtas jau plkst. 11.00, kad 
Baldones vidusskolā ir garais starpbrīdis, 
tādējādi dodot iespēju bērniem saturīgi 
pavadīt starpbrīdi, ko daudzi arī izmanto.
2019. gadā esam ieplānojuši turpināt veik-
smīgi iesākto un kā prioritāti izvirzīt Bērnu 
centra un  apmeklētāju vecāku savstarpē-
jo sadarbību. Janvārī ir plānots galda spē-
ļu vakars kopā ar vecākiem.   Galda spē-
les ir lielisks veids kā pavadīt brīvo laiku, 
un Bērnu centrā šobrīd ir ļoti plašs galda 
spēļu klāsts. Ņemot vērā digitālā laikmeta 

ienākšanu mūsu dzīvē arvien vairāk, šādi 
spēļu vakari būtu lielisks ģimenes salie-
dēšanas pasākums, tāpēc mēs ceram, ka 
mums izdosies un spēļu vakari kļūs par 
jauku tradīciju.
2019. gadā paredzam tikpat lielu apmek-
lētāju skaitu kā līdz šim. Esam gandarīti, 
ka jau šobrīd iezīmējas pozitīva tendence 
– Bērnu centru atsāk apmeklēt arī pusau-
dži. Lai arī vecums sarežģīts un viegli nav, 
pusaudži lieliski papildina Bērnu centra 
ikdienu, jo Bērnu centrs ir paredzēts ikvie-
nam bērnam vecumā no 7–18 gadiem un to 
pilnībā finansē pašvaldība. 
Baldone var lepoties ar Bērnu centru, jo ci-
tos novados līdzvērtīgas vietas nav, tāpēc 
laipni aicināts ikviens, kas vēl nav bijis. 
Par visām aktualitātēm var uzzināt – www.
baldone.lv/sabiedrība/Bērnucentrs vai 
facebook profilā www.facebook.com/bal-
taiserglis.

Iluta Aizupiete 
Bērnu centra “Baltais ērglis” vadītāja

"E
Ņ

ĢE
ĻU

 D
AR

BN
ĪC

A"
 K

AR
TI

Ņ
AS

. F
OT

O
: 

BĒ
RN

U 
CE

N
TR

A 
AR

H
ĪV

S

BĒ
RN

U 
RA

DO
ŠI

E 
DA

RB
I. 

FO
TO

: 
BĒ

RN
U 

CE
N

TR
A 

AR
HĪ

VS



14  Baldones Ziņas Decembris, 2018  

Apbalvoti novada labākie sportisti

NOVADA AKTUALITĀTES

Sākums 1. lpp

Par sasniegumiem Pierīgas novadu sporta 
spēlēs:
• Florbols – 13. vieta Pierīgā: Mārtiņš Brig-
manis, Dāvis Galvaskauskis, Jānis Liepa, 
Janis Mārtiņš Mende, Arnis Romanovičs, 
Jānis Bilinskis, Edijs Kleinstrofs, Rūdolfs 
Blūms
• Pludmales volejbols: Roberts Leveiks, Ri-
hards Mugurēvičs
• Pašvaldību darbinieku sporta spēlēs – 
1. vieta Pierīgā: Andris Paupers, Mareks 
Zālītis, Sigita Bērziņa, Lauris Požarnovs, 
Andrejs Požarnovs, Viola Āboltiņa, Andris 
Tauvens, Anita Antone, Raimonds Audzers, 
Inese Kinerte,  Zintis Jaunpujens-Pujens, 
Kristīne Vingre, Elīna Ose, Edgars Brigma-
nis
• MTB Kalnu riteņbraukšana – 1. vieta Pierī-
gā:  Anna Jakuška, Ģirts Jakuška, Dace Līce, 
Zanda Kārkliņa, Olga Daņilova, Egija Gauja, 
Tatjana Blauva, Nils Kazaks, Jānis Keiselis, 
Janis Vējons, Ligita Bērziņa, Anita Antone, 
Edgars Brigmanis
Balva par bērnu un jauniešu sporta sa-
sniegumiem:
• Krosmintons: Gints Vīksniņš, Markuss 
Šulcs, Rolands  Širmelis.
• Vieglatlētika: Frederika Anna Grende, 
Kristaps Kravalis, Miks Veinbergs .
• Karatē klubs “Sen-e”: Roberts Arabels, 
Haralds Ermuiža, Kristiāns Nosovs.
• Airēšana: , Enija Ļaksa, Edgars Grāvītis, 
Daila Grāvīte, Edgars Lucāns, Alberts Plū-
cis. 
• Regbijs: Jānis Šlosbergs, Toms Praulītis, 
Pēteris Markevičs, Matīss Šauriņš, Kristi-
ans Teležņikovs, Jēkabs Vilciņš, Domeniks 
Spurķis, Ulvis Bajarunecs, Einards Šuriņš, 
Jēkabs Ulnicāns, Artis Rudzinskis, Aigars 
Šilo, Lauris Dūzelis,  Niks Vanuška, Renārs 
Liepa, Reinis Liepa, Sandis Stuglis, Reinis 
Antons, Markuss Bēmers, Aleksis Gauja, 
Kristiāns Jakuška, Reinis Pavinkšnis, Ma-
reks Vaičuks, Rūdolfs Skuja, Modris Vonda, 
Aleksis Eglītis. 
• Futbola klubs “AUDA”: Egerts Brigmanis, 
Markuss Boiko, Rauls Mass, Linards Grī-
nfelds, Daniels Āboliņš Auzuleja, Niklāvs 
Dakša, Kristaps Kravalis, Dāvis Dauburs, 

Alfrēds Mežulis, Linda Kazlauska, Ralfs 
Gustiņš, Renārs Strūve. 
• Riteņbraukšana: Loreta Vaisūne, Linards 
Gusts Gagainis, Mārtiņš Kungs, Oskars 
Kungs, Olivers Vaisūns, Toms Daniels Bau-
merts.
• Hokejs:  Kristers Urbanovičs.
• Peldēšana: Emīlija Puķīte, Elīza Dārta 
Kauliņa
• Jāšanas sports: Aleksandra Ņikanova
Balva par 1.-10. vietu Latvijas valsts mē-
roga sacensībās: 
• Mārtiņš Zemeskalns, Jānis Bērziņš, Didzis 
Kalve, Mārtiņš Cepurnieks (motokross)
• Aiga Ozoliņa, Olga Gaičonoka, Olga Šelle-
re (jāšanas sports)
• Ingrīda Šmite, Emīls Ribaks, Nils Kazaks, 
Anita Antone, Jānis Vējons, Edgars Brigma-
nis (MTB riteņbraukšana)
• Arvīds Kristaps Šablovskis, Kristāns Buls, 
Rihards Buls,  Dāvis Kalve, Armants Šjadis, 
Rolands Bračs (smagatlētika)
• Inga Kožarenoka-Šņoriņa (volejbols)
• Aleksejs Āboltiņš (bokss) 
• Evita Bugaja (loku šaušana).
Balva par starptautiskiem sasniegumiem 
sportā un novada pārstāvēšana:
• Laila Pētersone (vieglatlētika)
• Marianna Kļaviņa, Ilona Kalniņa (basket-
bols)
• Anna Šellere, ( jāšanas sports) 
• Rihards Snikus (paralimpiskā iejāde)
• Tomass Pētersons, Kristaps Pētersons 
(dronu pilotēšana)
• Zigurds Lanka (šahs) 
• Elmārs Šefanovskis (regbijs)
• Māris Rupeiks (motokross).
Balva par trenera darbu audzēkņu panā-
kumu veicināšanā: 
• Oļegs Meļehs (riteņbraukšana)
• Niklāvs Zvaigzne, Vita Zvaigzne (krosmin-
tons)
• Marika Zālīte (vieglatlētika)
• Rihards Gorkšs, Kristaps Kristiāns Lauskis 
(futbola klubs “AUDA”)
• Egons Grāvītis (airēšana)
• Jevgēnijs Ivanovs (karatē klubs “Sen-e”)
• Elmārs Šefanovskis (regbijs)
• Sintija Vaidere (bērnu estētiskā deja un 
senioru vingrošana). 
Īpašo apbalvojumu  par mūža ieguldījumu 
un sporta veida popularizēšanu saņēma 
šahists Zigurds Lanka.
2018. gada noslēgumā varam lepoties arī 
ar 6. vietu kopvērtējumā starp 16 Pierīgas 
novadiem, kas izcīnīta, ņemot vērā bal-
doniešu sasniegumus visa gada garumā 
18 dažādos sporta veidos.  Baldonei tas 
ir augsts sasniegums, jo aiz sevis esam 

atstājuši daudzus iedzīvotāju skaita ziņā 
lielākus novadus.  Paldies visiem novada 
iedzīvotājiem, kuri piekrita pārstāvēt no-
vadu šajā sacensību ciklā!

Jaunā stadiona atklāšana 2018. gadā, ce-
rams, dos vēl papildu stimulu Baldones 
novada iedzīvotāju sportiskajiem sasnie-
gumiem. 

Vēlos pateikties par pasākuma bagātinā-
šanu ar priekšnesumiem vokālajai grupai 
“Sona”, tās vadītājai Birutai Kalniņai un 
koncertmeistaram Ingum Kokinam, jau-
niešu deju apvienībai “Street Warriors” un 
muzikālajai apvienībai “Santehniķi”. 
Milzīgs paldies par ieguldīto darbu pasā-
kuma organizēšanā Līgai Dāboliņai, Anitai 
Antonei, Elīnai Brigmanei, Aivai Veršiņinai 
un Ērikam Laimem-Babrim. Paldies arī 
Baldones Sporta kompleksa darbiniekiem!   
Vēlu visiem veselību un kaut nelielu mirkli 
sava laika ikdienas sporta aktivitātēm arī 
Jaunajā 2019. gadā, kā arī vēlu, lai mūsu 
darbi, nevis mēs paši, runā par mums un 
mūsu novadu! 
Fotogrāfijas no pasākuma pieejamas www.
baldone.lv.

 
Edgars Brigmanis 

Baldones Sporta kompleksa vadītājs

ED
GA

RS
 B

RI
GM

AN
IS

. 
FO

TO
: A

LF
RĒ

DS
 U

LM
AN

IS
M

UZ
IK

ĀL
Ā 

AP
VI

EN
ĪB

A 
SA

N
TE

HN
IĶ

I. 
FO

TO
: A

LF
RĒ

DS
 U

LM
AN

IS

DE
JU

 A
PV

IE
N

ĪB
A 

"S
TR

EE
T 

W
AR

RI
O

RS
". 

FO
TO

: A
LF

RĒ
DS

 U
LM

AN
IS

FO
TO

: A
LF

RĒ
DS

 U
LM

AN
IS



Baldones Ziņas  15Decembris, 2018  SPORTS

Princips un progress!
Šādi varētu raksturot SK Sporta Punkts 
krosmintonistu sniegumu 1. decembrī Aiz-
kraukles Sporta centrā noritējušā Latvi-
jas čempionātā 2018.

Baldones sportisti atgriezās ar četrām 
godalgām, kas, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, ir par vienu vairāk. Lielu gandarīju-
mu radīja jauniešu spēles, kurās paudās 
izteikts taktiskais briedums. Uzslavas ir 
pelnījis ikviens no mūsu sportistiem, bet 
vēlamies izcelt dažus faktus. 
Gados pats jaunākais Open grupas (Elites 
grupa) dalībnieks Rolands Širmelis šāda 
mēroga sacensībās ielauzās starp mūsu 
valsts TOP 10 labākajiem spēlmaņiem.  
Ar milzu soļiem ir ienācis sportā šī gada 
debitants U12 grupā Gustavs Laimiņš, kurš, 
aizkļūstot līdz pusfinālam, cīņā par trešo 
vietu revanšējās iepriekšējā turnīra pāri 
darītājam mūsu pašu kluba pārstāvim – 
Markusam Šulcam. 
Ļoti apdomīgu spēli pauda arī U14 grupas 
spēlētājs Ģirts Vīksniņš, kurš lika visiem 

savas grupas favorītiem saglabāt sprie-
dzi līdz pēdējam spēles punktam. Viņš ļoti 
manāmi ir pievilcis pie grupas līderiem.
Nedrīkst aizmirst arī sieviešu grupā star-
tējošās Vitas Zvaigznes sasniegumu, kur 
principiālā cīņā par 3. vietu pirmo reizi tika 
uzvarēta pieredzējušā sportiste no SK Zaļā 
Pēda, kā rezultātā - pirmo reizi Latvijas 
čempionāta godalga.
Būtisks rādītājs sacensībās ir tas, ka esi 
uzvarējis pretinieku, kuram iepriekš esi 
zaudējis. Tieši šis faktors ir kā atskaites 
punkts tam, vai esi pietiekami trenējies un 
progresējis kā sportists.
Mūsu kluba sportistu rezultāti Latvijas 
Krosmintona čempionātā 2018:
U12 grupa:
Gints Vīksniņš – 2. vieta;
Gustavs Laimiņš – 3. vieta;
Markuss Šulcss – 4. vieta;
Kristaps Pļavnieks – 6. vieta.
U14 grupa:
Ģirts Vīksniņš – 5. vieta.
O40 grupa:
Niks Zvaigzne – 3. vieta;
Arnis Āboltiņš – 5. vieta.
Sievietes grupa:
Vita Zvaigzne – 3. vieta;
Liene Birkāne – 6. vieta.
Open grupa:
Rolands Širmelis – 9. vieta;
Roberts Vīksniņš – 13. vieta (dalītā);
Edgars Zutis -  13. vieta (dalītā).

Niks Zvaigzne 
Treneris

BALDONES KROSMINTONISTI AIZKRAUKLĒ
FOTO: NO KOMANDAS ARHĪVA

Novuss dubultspēlēs
Šī gada 15. decembrī Baldones sporta 
kompleksā norisinājās novuss dubultspē-
lēs. 

Sacensībās piedalījās divdesmit sportisti 
no Rīgas, Bauskas un Ķekavas novadiem, 
kā arī paši baldonieši.
1. vieta – Pelcers un Simsons (Bauska)
2. vieta – Redbergs un Laumanis (Rīga)
3. vieta – Siliņš E. un Senkāns (Baldone).
Visu dalībnieku rezultāti pieejami  
www.baldone.lv.

Edgars Brigmanis 
Sporta kompleksa vadītājs

NOVUSS DUBULTSPĒLĒS BALDONES SPORTA KOM-
PLEKSĀ. FOTO: NO SPORTA KOMPLEKSA ARHĪVA

Baldonieti, slēpo  
Riekstukalnā lētāk!

Lai aktīvi aizvadītu ziemu, arī šogad ir 
panākta vienošanās ar slēpošanas bāzes 
“Riekstukalns” vadītāju Ervīnu Kišuro par 
to, ka, sākot no 2018. gada 1. decembra  
Baldones novadā deklarētie iedzīvotāji, 
pērkot pacēlāja karti uz 1 stundu, varēs 
slēpot 3 stundas. 
Atlaidi varēs saņemt “Riekstukalns” kasē, 
uzrādot izziņu par deklarēto dzīvesvietu 
un personu apliecinošu dokumentu. Iz-
ziņu iespējams saņemt Baldones nova-
da domes kancelejā vai izdrukāt portālā  
www.latvija.lv.
Lai labi slīd!

Edgars Brigmanis 
Sporta kompleksa vadītājs

Atgādinām, ka bezmaksas no-
darbību cikls nūjošanā iedzī-
votājiem, kas vecāki par 54 
gadiem, norisinās no 7. janvāra 
līdz 1. februārim pirmdienās un 
piektdienās.
Nodarbības tiks organizētas di-
vās grupās:
1) no plkst. 10.00 - 11.00
2) no plkst. 14.20 - 15.20.
Pulcēšanās pie Sporta komplek-
sa.
Obligāta iepriekšēja pieteik-
šanās pie Edgara Brigmaņa 
(26335442) vai Aijas Leitānes 
(2617778).
Pasākums tiek īstenots projekta 
"Slimību profilakses un kontro-
les centra organizēti vietēja mē-
roga pasākumi sabiedrības ve-
selības veicināšanai un slimību 
profilaksei pašvaldībās".

 
Edgars Brigmanis 

Sporta kompleksa vadītājs

Bezmaksas nodarbību cikls nūjošanā



16  Baldones Ziņas Decembris, 2018  PASĀKUMI

Baldones Ziņas
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mēnesī. 
Tirāža: 2500 eksemplāri. Izdevējs: Baldones novada dome, Pārupes iela 
3, Baldone. Druka: SIA „STS Group”. Izplatītājs: VAS “Latvijas Pasts”. 
Rakstus lūdzam sūtīt līdz katra mēneša 20. datumam uz e-pastu 
baldoneszinas@baldone.lv. 

 
 
Anonīmi raksti netiek pieņemti. 
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Nākamais izdevuma "Baldones Ziņas" numurs iznāks februāra  
sākumā.

PASĀKUMU KALENDĀRS
BIBLIOTĒKA
1.01.-31.01. - Balts, tik 
balts….grāmatās…
2.01. – 31.01. - "Balta cūka 
peld pa jūru, 
Naudas kule mugurā" 
2019. – dzeltenās cūkas 
gads
13.01. - Rakstniecei Dzintrai 
Žuravskai — 80 (1939)
19.01. - Amerikāņu rakst-
niekam Edgaram Alanam 
Po — 210 (1809–1849)
25.01. - Angļu rakstniekam 
Somersetam Moemam — 
145 (1874–1965)

31.01. - Rakstniekam An-
tonam Austriņam — 135 
(1884–1934)

DIENAS CENTRS
18.01. plkst. 13.00 - Lekcija 
par laimi un harmoniju 
mūsdienu dzīvē.

BALDONES MUZEJS  
MERCENDARBES MUIŽĀ
Līdz 28.01. - Andas Sproģes 
gleznu izstāde "Ceļojums 
uz Venēciju".

KULTŪRAS CENTRS
11.01. plkst. 18.00 - Leļļu 
teātra izrāde “Sapņu kuģis”. 
Ieeja – 2 eiro.
18.01. plkst. 19.00 - Barikāžu 
atceres dienas pasākums, 
filma "Mērijas ceļojums"
11.01.-16.01. plkst. 19.00 - 
Romantiska komēdija 
"Jaungada taksometrs". 
Līdz 12 g.v. neiesakām. 

BALDONES VIDUSSKOLA
18.01. - 20. janvāris - 1991. 
gada barikāžu atceres 
diena 

BALDONES MŪZIKAS SKOLA
14.01.–18.01. - Barikāžu 
atceres dienas pasākumi

BALDONES NOVADA  
JAUNIEŠU CENTRS
02.01.-29.05. katru trešdie-
nu plkst. 17.00 - Projektu 
Laboratorija 2019 - laiks 
un telpa ideju radīšanai. 
Uzzini, kas ir neformālā 
izglītība, kā radīt projekta 
ideju, kādas ir iespējas 
Latvijā un Eiropā.

Tiekamies pasākumos!

Barikāžu laika stāsts

1991. gada janvāris tiek dē-
vēts arī par Latvijas pārmai-
ņu laika kulmināciju, par 
tautas vienotības apliecinā-
jumu, par drosmi un nesavtī-
bu brīvības dēļ. 
Katram ir savs redzējums par 
barikāžu laiku, tāpēc Baldo-
nes muzejs aicina Tevi, kas 
atceras barikāžu laika noti-
kumus vai pats piedalījies, 
dalīties ar atmiņām! Būsim 
pateicīgi par jebkuru stās-
tījumu. Formātam nav nozī-
mes, tie var būt 5 teikumi vai 
105 teikumi. 
Vēl svarīgāk ir saglabāt šīs 
unikālās atmiņas, tāpēc plā-
nojam visus stāstus apkopot 
un saglabāt muzeja arhīvā, 
kā arī izveidot izstādi Baldo-
nes Kultūras centrā.
Lūdzam iesūtīt stāstus mu-
zejs@baldone.lv vai sazinā-
ties pa tālruni 29149420.

Anete Braufmane 
Baldones muzeja  

vadītāja p.i. 


